
KOLPING
• A MAGYAR KOLPING SZÖVETSÉG LAPJA • 1999. decemberIX. évfolyam 12. szám

^nctPitttíionié iiojetcrittwTartalomból:

„Incarnationis mysteri- |J 
um” (A megtestesülés tit
ka) című bullájával hirdet
te meg II. János Pál pápa a 
szentévet, ami 2000-ben 
lesz. Évszázadok óta szo
kás a katolikus egyházban, 
hogy huszonöt évenként 
Szent Péter apostol utódja, 
a római pápa szentévet 
hirdet és a bűnbocsánat 
különleges kiváltságaiban 
részesíti a híveket, akik 
buzgón eleget tesznek 
szentévi zarándoklattal 
vagy megfelelő lelki föl
készültséggel azoknak a 
feltételeknek, melyek őket a szentév ke
gyelmeiben részesíthetik. Ám ez az elkö
vetkezendő szentév különleges jelentőség
gel bír. Az ezredfordulón ünnepeljük Jézus 
születésének kétezredik évfordulóját. Mér
tékadó szellemi nagyságok kétségtelen 
tényként állítják napjainkban, hogy az eu
rópai kultúra Jézus személye körül forog. 
Addig beszélhetünk csak sajátos értelem
ben vett európai kultúráról, amíg Isten Fia 
megtestesülése áll életünk középpontjá
ban. Azt is mondják, hogy az európai tudo
mány és művészet elképzelhetetlen a ke
reszténység állal átmentett görög filozófia 
és a keresztény teológia nélkül. Ez a böl
cseleti és hittudományi beállítottság ered
ményezte az Európára sajátosan jellemző 
emberközpontú világszemléletet. Más kon
tinensek kultúrája sem a világot, sem az 
embert nem becsülte igazán. A világ 
szemükben megváltoztathatatlan valóság 
volt, az ember pedig nem cél, hanem esz
köz. A keresztény teológiai teremtéstan 
megfosztotta a kozmoszt és a természetet 
mitikus jellegétől, mert azt hirdette, hogy 
egyedül az Úr az Isten és minden más csu
pán teremtmény, amit ő az értelemmel és 
szabadsággal felruházott emberre bízott. 
Az ember a teremtés koronája, és ezért a 
kereszténység emberközpontú. S jóllehet 
az ember szabadságával vissza is élhet a

bűn formájában, mégis van 
reménye a megújulásra, 
megtérésre. Isten szabadí- 
tót, megváltót küldött az 
ember megmentésére. Ő a 
názáreti Jézus, a második 
isteni személy, a Krisztus 
(Messiás). Azóta akik 
Krisztus követői és a ke- 
resztségben újjászülettek, 
az örök élet várományosai. 
Krisztus alapozza meg az 
ember méltóságát. A sokat 
hangoztatott „emberi mél
tóság” tehát európai ex
port-termék, keresztény ta
lálmány. Az európai kultú

ra és szellemiség az ezredfordulón azért 
van válságban, mert elszakadt keresztény 
gyökereitől és úgy véli, hogy a keresztény
ség „morzsáin”, maradékán is fenn tudja 
tartani magát. Csakhogy ez nem így van! 
Ott, ahol elszakadnak Isten teremtési rend
jétől és erkölcsi törvényeitől, az élet ön
maga ellen fordul. Ezt tapasztalhatjuk a 
mértéktelen környezetszennyezés, társa
dalmi igazságtalanság és élet-ellenesség 
vonatkozásában. Hazánkban a szaporodási 
kedv úgy visszahanyatlott, hogy a szakem
berek véleménye szerint a harmadik évez
redben a népesség tízmillió alá zuhan. Az 
egészségtelen életformánkra való folyto
nos hivatkozás mellébeszélés, mert nem 
mernek a „magyar betegség”, a művi abor
tusz témájáról beszélni, ami törvényileg 
szentesített nemzetgyilkosság. Mily igaza 
volt annak a katolikus szülész-nőgyógyász 
orvosnak, aki bátran merte vallani, hogy 
feleségével azért vállaltak sok gyermeket, 
hogy ne haljon ki családjukból az a kisded
mosoly és romlatlan tiszta szeretet, ami az 
isteni szeretet leghitelesebb felcsillanása a 
földön. Ezért testesült meg ártatlan kisded
gyermekként az Isten Fia, akiben az „Isten 
mosolyog ránk” karácsony ünnepén. Bár
csak mindig ilyen karácsonyunk lenne! 
Rajtunk is múlik.
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IMI KOLPING SZELLEMÉBENMÜ

Mert lám, mihelyt a Messiás - hiszen 
ő az, és az egész világ rá fog erre döb
benni - lehajtja fejét és meghal, a vi
lág kimondhatatlan félelemmel meg
borzad, a halálát követő földrengés 
szétszakítja a láncokat, melyeket a 
bűnbeesés kovácsolt, megtöri az átkot, 
mely a termést sújtja, vége a sátán 
uralmának, ettől kezdve más uralom 
veszi kezdetét. Még néhány nap, és a 
húsvét hajnalának csodálatos feltáma
dási híre győzelemről fog szólni. A 
kereszténység győzedelmes menete 
elindul a világban, semmi sem képes 
terjedését gátolni.

De mi az, ami erre a csodára képes, 
ami a dolgok megszokott menetének 
ellentmondóan ilyen mérhetetlent ké
pes művelni? Mi a neve annak a rej
tett, ellenállhatatlan erőnek, mely ál
tal ez a jászolban fekvő gyenge gyer
mek meghódítja a világot, aki önmaga 
is hihetetlen csoda az egész világ szá
mára, akár hajlandó valaki elismer
ni,akár nem? Szívesen megmondom 
neked, kedves olvasóm, de nem elég 
ehhez, hogy az értelmeddel figyelj 
rám, meg kell egyszersmind nyitnod a 
szívedet is, mert különben a titokzatos 
szó hatástalanul hangzik el, mivel azt 
sokkal inkább a szívvel lehet meg
érezni, mint az ésszel felfogni. Az a 
világot legyőző csodálatos erő nem 
más, mint a szeretet, az igazi, odaadó, 
isteni szeretet. Kizárólag ezzel győzte 
le a megváltó a világot, szelídítette 
meg az elvadult szellemeket, igazítot
ta helyre a társadalom visszásságait, 
és magára öltötte a szegénység és a 
nyomor ruháját, mert a szeretet ily 
módon képes leginkább gazdagon és 
szabadon kibontakoztatni hatását.

Ma sok embert foglalkoztat az em
beri társadalom jobbítása, rendbetéte
le. Egyeseknek hivatásuk van erre, 
másoknak hajlamuk. Ha bárki tényleg 
eredményt akar elérni, akkor menjen 
az isteni gyermek iskolájába és köves
se az ő útját, mely egyedül vezet a cél
hoz, még hogyha a világ a követőjét is 
keresztre feszítené. Csodákra csak a 
szeretet képes, és csodákra szüksége 

a világnak kétkedése és nyomorú
sága végett.

A csodálatos gyermek
Az isteni gyermek jászolánál állok 

és tekintetem elgondolkodva nyug
szik a szegényes nyughelyen, döbben
ten nézek körül a nyomorúságos he
lyen. Ami itt történt, mélységes hódo
lattal tölt el, ami még történni fog, 
számomra felfoghatatlan, bár szívem 
beleremeg az örömtől. Tehát aki itt 
fekszik a jászolban,akit egy szegény, 
átszellemült szűz kezei gondoznak, és 
kettőjüknek az egyszerű, de szentéle- 
lű ács szolgálatára, ő a zsidók királya, 
az a győzelmes hős, aki újra felállítja 
Dávid trónját, aki uralmát ki fogja ter
jeszteni a tengerek határáig, aki elé 
ódolva fognak sietni a föld összes 

•épei. Ő a megváltó, akihez oly nagy 
reményeket fűztek a zsidók, aki után a 
népek epekednek, akinek a neve „cso
dálatos”. Aki eljött, hogy átvegye or
szága uralmát, hogy megújítsa a föld 
színét.

Vajon, aki itt, a jászolban fekszik, 
hogyan is fog hozzá világot átfogó 
művének megvalósításához? Minden 
földi okosságnak és a dolgok termé
szetes menetének teljesen ellentmon
dóan úgy, hogy ha nem volna a diadal 
tisztán és világosan a szemünk előtt, 
eszünkbe sem jutna,hogy ilyen módon 
valami egyebet, mint szégyent és gya
lázatot lehessen elérni. A világ hallani 
sem akar csodákról, de én szeretnék 
magyarázatot kapni arra, mégpedig 
érvekkel alátámasztva, hogyan lehet
séges az csoda nélkül, hogy ma milli
ók térdelnek a jászolnál a bölcsekkel 
együtt az isteni gyermeket imádva, 
ahogyan immár kereken 2000 éven 
keresztül a föld szinte minden orszá
gában. Szeretném, ha megmagyaráz
nák, hogyan létezik ez anélkül, hogy 
ésszerűen kézenfekvő módszerek ke
rültek volna alkalmazásra? Igen, az 
isteni gyermek csodálatos minden vo
natkozásban, abban amit kisugároz és 
ahogy magához vonz.

Születését Jeruzsálemben nem a 
nép nagyjainak adja hírül, hanem

a mezőről pásztorokat hív magához, 
nem a római hatalommal szövetkezik, 
hanem a távoli, semmiféle hatalom
mal nem rendelkező keleti bölcseket 
hívja. Ahelyett, hogy lakhelyet ott, a 
nép szívében, Jeruzsálemben keresne, 
a távoli, lenézett Názáretben nő fel; 
ahelyett, hogy mihamarább felhívná 
magára a világ figyelmét, egy szegé
nyes műhelyben dolgozik, ismeretlen
ségben, észrevétlenül. És amikor vé
gül a nyilvánosság elé lép, kihez for
dul? Várható volna, hogy a nagyok
hoz, legalábbis a befolyásos emberek
hez, az írástudókhoz, a farizeusokhoz. 
De nem, éppenséggel az alsó népré
teghez, bár nem utasítva el senkit. És 
talán hízeleg a népnek? Semmikép
pen, inkább kemény igazságokat 
mond az embereknek, és szigorú er
kölcsi magatartásra oktatja őket, de 
mindig barátságos módon. És kik a se
gítőtársai? Hát bizony csak szegény, 
lenézett halászok, magasabb művelt
ség nélküli, de nyitott szívű emberek.

Szegény volt, akinek nem volt hová 
lehajtania fejét. Miközben három 
éven át városokban és vidéken taní
tott, sokan megszerették, de még töb
ben gyűlölték, és bár csodatettei által 
híre messzire terjedt, a farizeusok és 
írástudók haragjától tartva, az embe
rek többnyire elkerülték. Végül ellen
ségei gyűlölete nem ismert már határt, 
elfogják - tanítványai elmenekülnek 
tőle - kimondhatatlanul megszégye
nítik és kigúnyolják, tengernyi szen
vedés a része, majd a nép szeme láttán 
keresztre feszítik azt, aki eljött, hogy 
meghódítsa a világot. Mindaz, ami 
addig vele történt, ellentétes volt a vi
lág okosságával és a vége is pontosan 
úgy alakult, hogy azt a világi észjárás 
előre meg tudta volna jövendölni.

És ezzel a világi okoskodás vég
képp csődöt mond, és a csodákat el
utasítóknak és a világ dolgait megma- 
gyarázóknak ettől megállhat az esze.

van

(Összeállította Láng György a 
Rheinisches Kirchenblatt 1950. 2. 
száma alapján.)
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<a K©lp!ng-embert!

A Nemzetközi Kolping 

Szövetség hírei
Vannak az életben kis dolgok, nagy dol

gok és még nagyobb dolgok. Nagy dolog, 
hogy Kolping káplán, az ellenvéleménye
ket legyőzve, megalapította az első Kato
likus Legényegyletet hét iparoslegény- 
nyel. Nagyobb dolog, hogy rövid, rendel
kezésre állt és a szervezésre szánt évek 
ellenére, a múlt század végéig, azaz ötven 
év alatt egész Európában társadalmi 
igényként megalakultak és megerősödtek 
a legényegyletek, majd a jól felszerelt 
székházak vándorlegényt váró, önképzést 
fejlesztő tevékenységükkel az egész társa
dalom háláját és megbecsülését érdemel
ték ki. A legnagyobb dolog azonban az, 
hogy a mozgalom kiművelte az egyesületi 
közösség cselekvő szülöttét, a Kolping- 
embert.

Hála Istennek, számomra megadatott, 
hogy Kolping-emberek között nőttem fel. 
Nemcsak az iparoslegény köszöntötte 
„Isten áldja”-val tanítómesterét, hanem a 
mesterek is így üdvözölték egymást. Isten 
áldja köszöntéssel üdvözölték a tanítót is, 
az iskolamestert, a főjegyzőt, a plébánost, 
de még a herceget is... A Kolping-szelle- 
miség óriási társadalmi ereje még a más 
világnézetű, vagy hitetlen egyének számá
ra is meggyőző volt, számukra büszkesé
get jelentett egy-egy kolpingos barátsága, 
amely viszont jóban-rosszban élt.

Boldog vagyok, hogy már 1942-ben én 
is bekapcsolódhattam az egyesületi mun
kába, és beléphettem az elszánt, aktív ifjú 
Kolping-emberek sorába. Nemrég kezem
be került az erdélyi kolpingosok egyik új
sága és megdobbant a szívem, amikor az 
erdélyiek által fogalmazott imaszöveg 
végén ilyen befejezés áll: „Köszönjük, 
Urunk a Kolping-embert!”

Ma, amikor az emberek értelme elho
mályosult és akarata rosszra hajló lett (új
ra beválik a bibliai jóslat?), szeretném 
idézni Balczó András néhány gondolatát 
csepeli előadásából: „A gödör, amelyben 
az ország van, összefügg az egyes magyar 
ember hitetlenségével. Minden nemzet 
olyan távol van az Istentől, amennyire a 
tagjai együttvéve. Aki közeledik Istenhez, 
nemzetéhez is közelebb kerül.”

gében 12 Kolping-család alakulása 
várható. Természetesen az alaku
lásokat megelőzik olyan jellegű 
szemináriumok, amelyek súlypon
tiig a munka, a hivatás, társada
lom, politika, valamint a személyi
ség-fejlesztés esélyeivel foglal
koznak. Párhuzamosan ezzel a fia
talok képzése is elsődleges, mely
nek eredményeképpen ez a terület 
is erős fejlődést mutat.

Tanzánia
Az időjárás alakulásának nem 

egyszer tragikus változásai követ
keztében Tanzániában egyszer 
áradások, máskor pedig szárazság 
következtében éhínség tör ki. Az 
ottani szövetség bizonyos esetek
ben kénytelen úgynevezett ellátási 
programokat szervezni, és a szük
séges élelmet biztosítani. Tekin
tettel azonban arra, hogy az időjá
rás változásai a környezetvéde
lemmel összefüggésben vannak, 
az ottani szövetség faiskolákat is 
létesít az erdősítés fejlesztése ér
dekében. Solarenergia telepítése is 
folyamatban van. Mindez azonban 
egy képzési előkészítést is követel, 
mégpedig a természet megóvásá
nak jelszavával.

Vietnám
A Nemzeti Kolping Szövetség 

megalakulása 1999. augusztus 5. 
és 7. között történt Saigonban. Je
lenleg. 26 Kolping-család működik 
több mint ötszáz taggal, az ország 
egész területén. Jelenleg szociális 
programok keretében kisebb üze
mek felállítása, munkahelyek te
remtése céljából, az állattartás fej
lesztése, a jövedelem növelése ér
dekében történik. Érdekes meg
említeni a lelki vonatkozású tevé
kenységet is, amely a napi imádság 
mellett egy 15 perces biblia olva
sást és elmélkedést is jelent.

Koszovó
Miután a koszovói menekültek 

Albániából hazatérőben vannak, 
így az albániai Kolping Szövetség 
egy újabb kihívással áll szemben, 
illetőleg a koszovói falvak újjáépí
tésében kíván részt venni, Poje tér
ségében. A házak 90%-ban romo
sak, és egy akció keretében két
száz ház elkészítésében vállalták, 
hogy még a tél beállta előtt azokat 
felépítik. Az ottani Kolping Szö
vetség szerszámokkal és kisgépek
kel áll rendelkezésükre, amely ké
sőbb a hivatásképzést fogja a to
vábbiakban elősegíteni, másrész
ről az anyagi segítséget a svájci 
karitász vállalta magára.

Brazília
Megfigyelők óriási történelmi 

jelentőségű eseménynek tartják, 
hogy három egyházmegyében - 
úgymint Sao Paulo, Santa Ameriko 
és Campo Limpo - először sikerült 
püspököket, papokat, politikuso
kat, vállalkozókat, szakszerveze
teket, professzorokat és szociális 
munkatársakat megnyerni annak 
érdekében, hogy a katolikus szoci
ális tanítás értelmében működje
nek közre a szociális és társadalmi 
problémák megoldásában. Két na
pon keresztül háromszáz érdeklő
dő jelenlétében folyt a szimpózi
um, a Benedek-rendiek Santa 
Ameriko-i Apátságában. A viták 
keretében a brazil nemzeti prézes, 
Paulo Link atya az ottani Kolping- 
tevékenységgel összevetve kíván
ja megoldani a már említett fel
adatokat.

Ecuador
Az ottani Kolping-elnök, Holgu- 

er Casigna különleges elkötele
zettségének köszönhetően az otta
ni szövetség óriási fejlődésnek in
dult. Például csak Riobamba térsé-

Közeledik hitünk és keresztény nemze
tünk nagy jubileumi éve, 2000. Merítsünk 
erőt az elmúlt 150 Kolping-esztendő út
mutatásából, emberformáló, lélekformáló 
eredményeiből, ültessük Kolping szívét a 
mi szívünkbe, mert csak Kolping-szívvel 
tudjuk magunkban is kialakítani, újjá for
málni a Kolping-embert!

Zoltai Ferenc 
Csepel

B3



ffi .. -JHHMBWKmBBr
SíLtitaii NEMZETKÖZI HÍREKH :■

iMíl

Első Kolping Képzési Konferencia
1999. november hó 14-15-én 

tartotta meg a Nemzetközi Kol
ping Szövetség Hubert Tintelott 
úr vezetésével az első Kolping 
képzési konferenciát Alsópáho- 
kon. A több mint hatvan részt
vevő a német, cseh, lengyel, 
szlovák, magyar, ukrán, román 
Kolping szövetség küldöttei 
voltak. A kétnapos konferenci
án nagyon sok érdekes előadás 
hangzott el, többek között 
Szemkeő Judit, az Oktatási Mi
nisztérium államtitkára is tar
tott előadást.

Dr. Alex László, a bonni né
met szakmai képző központ 
igazgatója, és dr. gróf Bethlen 
István a Páneurópai Unió ma
gyar tagozatának elnöke tartott 
előadást. A szakemberek, a 
Kolping iskolák igazgatói sok 
tapasztalatra tehettek szert, 
melyeket a jövőben hasznosít
hatnak az oktatás jobb színvo
nalának érdekében.

1. kép
Az értekezlet előadói. 

(Balról jobbra): Alfréd Weis 
bécsi prézes, Hubert Tintelott, a 
Nemzetközi Kolping Szövetség - 

főtitkára, az értekezlet főrendezője, 
dr. Alex László Bonnból, 

Mohos László államtitkár, 
dr. Szemkeő Judit államtitkár

2. kép
A nemzetközi sajtókonferencián 

Hubert Tintelott úr az NKSZ főtitkára 
és Láng György úr az MKSZ elnöke 

válaszol az újságírók kérdéseire
3. kép

A konferencia résztvevői

Weíauf dem

Kolping - par.en.ru! oamenifor pe drumul cal.fic|9
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A kedvezőjövő 

nemcsak attól függ, 
hogy az év elején, 
vagy az év végén 

tartunk, 
jobb jövőt 

csak olyan emberek 

teremthetnek, akiket 

a keresztény hit 

hűségre, 
állhatatosságra 

nevelt.

KOLPING-BILDUNGSWERK 

BIÖZESANVERBAND • AUGSBURG E.V.

30 éves évforduló 

Augsburgban
;
/ . >

s!

7;
Az augsburgi egyházmegye Kolping 

Szövetsége 1999. november 17-én ün
nepelte a Kolping Bildungswerk meg
alapításának 30. évfordulóját.

A több mint 200 résztvevő nagysza
bású program keretében emlékezett az 
elmúlt három évtized eseményeire.

'X

Joachim 
Lehmann úr 

elevenítette 
fel a

Bildungswerk
történetét

Willy Köbér
úr

Kolping Adolfa Bildungswerk 
elnöke 
köszöntötte a 
meghívottakat
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Jubileumi ünnepség 

Alsópáhokon
„Eurofamilie”

szeminárium Magyarországon
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1999. november 4-én Láng György, a Magyar Kolping 
Szövetség elnökének meghívására Hans Stadler bajor 
országos prézes látogatást tett az MKSZ Vihar utcai 
székházában és előadást tartott a szép számmal megjelent 
Kolping-vezetők és szervezetünk számára.

Mint megtudtuk, 2000. év júliusában tizenöt magyar 
család részére szerveznek „Eurofamilie” szemináriumot.

Az Augsburgi Egyházmegye Kolping Szövetsége és a 
Magyarországi Déli Körzeti Kolping Szövetség kapcsolat
felvételének tíz éves évfordulója alkalmából ünnepséget 
rendeztek a két szövetség vezetői.

Képünkön:
Dr. Körinek László köszönetét mond Joachim Lehmann 

úrnak az elmúlt évek alatt kapott sok segítségért.

r
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vagy helikoptert. Tudták, hogy ezt komolyan kell venni. 
Karácsony előtt már szinte tradíció volt, hogy Mici néninél 
süteményt sütöttek a gyerekek. Mézeset, kakaósat, diósat, 
amit éppen megbeszéltek. Mindeközben volt sok móka, ne
vetés, kacagás és el lehet képzelni, hogy mekkora felfordu
lás, hiszen ilyenkor a tanító néni lakásán egy egész sisere- 
had gyűlt össze.

Még mielőtt bárki félreértené, szó sincs róla, hogy Mici 
néni tengernyi szabadidővel rendelkező, egyedülálló hölgy 
lett volna. Férje volt és két gyermeke. Emlékszem, egyszer 
meg is kérdeztem tőle, miért kellett ekkora energiát fektet
ni munkájába, hiszen a fele is több lett volna annál, mint 
amennyit általában a pedagógusok nyújtanak. Kérdésemre 
amolyan „micinénisen” válaszolt. - Gondolod, csupán az 
egészségügy vár hivatástudata teljes birtokában dolgozó 
szakembereket? Ennyire igazán nem lehetsz elfogult a 
szakmád iránt! Vedd észre, hogy más is van és máshol is 
szükség van olyan emberekre, akik valami pluszt visznek 
munkájukba, talán éppen a szívükön keresztül.

Hát ez volt Mici néni, akivel akkor, azon a bizonyos es
tén váratlanul összetalálkoztam. Föltűnt, hogy több a szar
kaláb, barázda az arcán, de nem hagyott kérdeznem sem
mit, beszélt magától. - Képzeld, rákos vagyok! - mondta 
teljesen természetes hangon. Én már nem is tudom, mitől 
döbbentem meg jobban. A ténytől, vagy a tényszerű köz
léstől, de az is lehet, hogy mind a kettőtől. Ilyen egyszerű 
lenne az egész? Nos, persze, hogy nem volt az. Még neki 
sem. Váratlanul érintette a betegség. Hirtelen jött, egyik 
napról a másikra lett rosszul. Kórházi kivizsgálás során de
rült ki, hogy mi is a baj. Mici néni akkor lelkileg teljesen 
összeroppant. Egy hétig nem beszélt senkihez, nem volt 
hajlandó megszólalni. Ha beszélni nem is, gondolkodni vi
szont annál többet gondolkodott. Pörölt Istennel, hogy ő 
erre még nincs felkészülve, neki még dolga van itt a Föl
dön. Annál is inkább, hiszen a lányát elhagyta a férje. Itt 
maradt a fiatalasszony és egy kétéves apróság. Hát hogyne 
lenne dolga, legalább addig amíg őket biztonságban tudja! 
Meg egyébként is élni akar és kész! Ez olyan nagy kíván
ság? Aztán rájött, hogy azért, ami vele történt, senkire nem 
haragudhat. Sem Istenre, sem a világra. Tulajdonképpen 
azt lehet mondani, hogy megbékélt a sorsával. Sőt, ott a 
kórházban észrevette, hogy rajta kívül milyen sok más em
ber szenved súlyos betegségben. És egy hét után, mikor 
először megszólalt, nagyon különös dolgokat mondott ke
zelőorvosának. - Szeretném, ha azokat a vagyont érő 
gyógyszereket, amikkel engem akarnak kezelni, ne nekem, 
hanem a fiataloknak adják. Nekik valószínűleg nagyobb 
szükségük van rá, hiszen én már éltem, ők még alig. Az 
életemről persze nem akarok lemondani, majd küzdők a 
magam erejéből, a magam módján.

Mici néni kijelentése mindenkit megdöbbentett, hiszen 
ilyen vagy ehhez hasonlót nem szoktak mondani a betegek. 
Ha nem is könnyen, de sikerült megértetni vele, hogy az 
élethez, a gyógyuláshoz való jog mindenki számára egyön
tetűen biztosított, függetlenül attól, hány éves. Jól néz
nénk ki, ha meg lenne szabva egy kor, s ha azt valaki átlé
pi, már nem kezelnék, nem gyógyítanák. Még belegondol
ni is rossz!

Az élet viszont sok furcsaságot tud produkálni. így tör
tént ez Mici nénivel is. Hiszen az ő beleegyezésével meg
kezdték a nagyon komoly gyógyszeres kezelést, ám érdé-

A RADIOLÓGIÁRÓL JELENTKEZEM!

Af ajándék
Emlékszem, akkor is december volt, apró pelyhekben 

hullt a hó, én rettenetesen fáradtan hazafelé igyekeztem 
éppen. Ügyeletes voltam előző nap, s egy ilyen harminc
órás szolgálat igencsak próbára teszi az ember lelki és fizi
kai erejét. Ráadásul már megint utolsó pillanatra hagytam 
a karácsonyi bevásárlást. Más biztosan jobban csinálja, de 
nekem valahogy ez soha nem jön össze. Legalábbis időben. 
Mindig megfogadom tanulván az eddigiekből, hogy követ
kező évben már október elején elkezdem szép lassan meg
vásárolni szeretteimnek az ajándékokat, aztán a végén azt 
veszem észre, hogy pár nap múlva karácsony van és az én 
ajándék-listámon még semmi sincs kipipálva. Persze, 
ilyenkor jön az őrületes rohanás, kapkodás, üzletből ki és 
be, mondanom sem kell talán, biztos nem kapom azt, amit 
szeretnék és megborzongok a borsos áraktól.

No, hál egy ilyen könyörtelen nap után vonszoltam ma
gam hazafelé. Úgy éreztem, ólomból vannak a lábaim, 
amik már azt a néhány lépést is nehezen teszik meg, ami a 
házamtól választ el, kezem, s karjaim egyre ügyetlenebbül 
tartották a szatyrokat, dobozokat. Egyetlen egy vigasztalt, 
tudtam, pár perc múlva forró fürdő frissíti fel majd elcsigá
zott tagjaimat. Pár perc csupán, ennyit kell kibírnom, mon
dogattam magamban. Ebben a pillanatban ismerős hang 
köszönt rám. - Szervusz drágám, rég nem láttalak! Mici 
néni volt az, apró kutyáját sétáltatta a hóesésben. Az idős 
asszonyt pár évvel ezelőtt ismertem meg. Annak idején 
több nemzedék kicsinyeit és kicsit nagyobbacskáit tanítot
ta. Azt mondják - merthogy a történet egy részét másoktól 
tudom - a szülők vetekedtek azért, hogy gyermeküket Mici 
néni osztályába írassák, hiszen a tanító néni híre messzire 
szállt. Tudták, hogy az apróságok a betűvetés, számtan és 
egyéb fontos tudományon kívül nála mást is tanulhatnak. 
Mici néni a szívével tanított és a szeretetével nevelt. Nála 
nem volt rossz gyerek, soha nem kellett senkinek intőt ad
nia. Persze nem azért, mert az ő osztályába csak csodagye
rekek jártak, hanem éppen azért, mert ő nyújtott olyat, 
amivel még a legelevenebb gyerek figyelmét is lekötötte.

Meseórákat tartott, amiben az volt a különös,hogy Mici 
nénivel együtt a gyerekek közösen találtak ki meseszerű, 
valóságszerű vagy egészen képtelen történeteket. Ha vala
ki hosszabban betegeskedett, annak ajándékot készítettek, 
ezzel próbálta a kicsinyekben fejleszteni a „hiányzol ne
künk”, „gondolunk rád”, „veled vagyunk” fogalmakat. Mi
ci néni kitalálta a szigorúan bizalmasan kezelendő bánatlá- 
dikát. Szó se róla, bizony az ákom-bákom gyermekírás pa
nasza sok-sok fejtörést és nehézséget okozott, ám amikor a 
szomorú arcocskán aztán felcsillant a derű, tudta, hogy ez 
minden fáradságot megér. Érdekes módon, soha senki nem 
élt vissza a bizalommal, nem kívántak toronyórát lánccal
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ünnepét. Ő maga volt az ajándék. Mindenkinek adott, ott 
segített, ahol csak tudott. Azt hiszem, az ilyen Mici néni és 
hozzá hasonló emberek karácsonyfáján még a gyertya 
lángja is szebben ragyog, hiszen ők azok, akik megértik 
szent karácsony üzenetét. Mennyivel jobb nekik, mint 
azoknak, akiknek ez az ünnep nem más, mint egymást túl
licitálva ajándékokkal elhalmozni a másikat, vagy keser
vesen végig feszengeni több órát az egy éve nem látott ro
konnal, esetleg eszem-iszom mulatozással múlatni az időt.

Persze én is hiszem, hogy szükség van az ajándékra, 
mint figyelmességre. A jó étel és ital is hasznos kellék le
het. Szép a tisztaságtól ragyogó lakásban feldíszített kará
csonyfa. Ám mit ér az ünneplőbe öltözött ember, ha szíve 
kong az ürességtől?

S karácsony titka talán éppen abban rejlik, hogy csak 
akkor tud csillogni, fényleni, ha szívünk árasztja a meleg
séget.

kés módon szervezete egyáltalán nem bírta azt. Nem maradt 
más hátra, abba kellett hagyni, s csak a legszükségesebb fáj
dalomcsillapítókat kaphatta. Tehát nagyjából az történt, 
ahogy eredetileg ő akarta.

Nos, tulajdonképpen ezeket mesélte el nekem akkor, ott 
az utcán, a hóesésben. Mondanom sem kell, talán attól, 
amiket mondott, már észre sem vettem a fáradtságot, de azt 
sem, hogy karjaim szinte elmerevedtek, ahogy a csomago
kat tartottam kezemben. A kutyus is hősiesen ácsorgott, ap
ró lábai jócskán átfázhattak, de tűrte a hideget, mintha 
érezte volna, hogy most nagyon fontos dolgokat mesél az ő 
gazdija.

Aztán később, amikor a karácsonyi meglepetéseket cso
magoltam, az jutott eszembe, az igazi ajándék talán nem is 
a megvásárolt portékában rejlik. Hiszen ha Mici nénire 
gondolok, ő, mint egy angyal, úgy suhant át sok-sok évtize
den keresztül, becsempészve a mindennapokba a szeretet

© Magyarország |®
Őrzöm méneseidet gulyáidat 
terelem fényhabos nyájaidat

Szeretem habos jegykendőidet 
vakító fehér szemfedőidet

Bimbózik már a kis kökényvirág 
virágoznak a szép cseresznyefák

Szeretem békés városaidat 
a házakat s a csöpp udvarokat

Szeretek minden apró kis tanyát 
meghitt társam a tarka délibáb

Korán kelek talpon talál a hajnal 
Téged szólítlak egyszerű szavakkal

Régóta egyformán kedves nekem 
Sopron Pécs Győr Szeged vagy Debrecen

Kedvelek minden fatomyos falut 
és mézeskalácsos játékos búcsút

Beszívom vetéseid friss szagát 
hallgatom fürjeid síró szavát

Szeretek minden eldugott tanyát 
Az én családom itt minden család

Szeretem meghitt ünnepeidet 
a kalácsot s a barna kenyeret

Szeretem tündérszép dalaidat 
regéidet és balladáidat

Szeretlek Szeretem minden fiadat 
aki csak itt él kék eged alatt

Gyöngydolmányodat cifra szűrödet 
aranyban izzó hímzéseidet

S ha a szívemre túl sok baj szakad 
tűrök és várom a jobb napokat

S azt is ki egykor más tájra szakadt 
de élnek még ajkán a magyar szavak

Szeretem a nagy nyári tüzeket 
a szénagyűjtést és a szüretet

Megállók hullámzó dombjaidon 
végignyújtózom síkságaidon

S azt is ki háborúban elesett 
és vissza többé soha nem jöhet

Megbecsülöm a csendet s a nyugalmat 
a táncokat s a vidám lakodalmat

Folyóid a lelkemen folynak át 
szeretem a Tiszát és a Dunát

Szeretlek nagyon forrón igazán 
Szeretlek szívből te vagy a hazám

Szeretem a szép erdei napot 
a halászatot és a vadászatot

Megcsodálom a gyöngyös Balatont 
az erdőkkel hímzett gyönyörű Bakonyt

Bejárom a Bükk hegyoldalait 
a Mátra fenyőkkel ékes ormait

A piros muskátlit s a zöld rozmaringot 
vadrózsáiddal titokban együtt nyílok

Szeretlek úgy is ha sárba tiporsz 
Szeretlek mindig bármit hoz a sors

Szürcsölöm Tokaj mézédes borát 
meglesem titkaidat Hortobágy

Szeretem rétjeid halk sóhaját 
s a virágaidban alvó méz szagát

Szívedre hajtom lázas homlokom 
s ha meghalok itt pihenjen porom

Féltve figyelem minden fiad sorsát 
aggódva és szorongva gondolok rád

Szeretem lányaid lehunyt szemét 
és menyecskéid perzselő tüzét

Legyen fej fámba vésve véres orcád 
örök szerelmem édes Magyarország

SIKLÓSI JÁNOS
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• • hangzott sok-sok pozitív gondolat jövő
be mutató állásfoglalás még sokáig 
cseng a fülekben. Elkísér, erőt ad, kitar
tásra buzdít, majd akkor is, amikor a na
pi gondok, nehézségek megalkuvásra, 
csüggedésre késztetnének.

A három nap gyorsan elszaladt. A 
zsúfolt programban elfáradtunk, mégis 
vidáman, élményekkel telve búcsúzkod- 
tunk. Vendéglátóink az utolsó pillanatig 
velünk voltak, kedvesek és fáradhatatla
nok voltak. Kolping-családunk tagjai 
megelégedéssel tértek haza a hosszú út
ról. Az együtt töltött napok megerősítet
tek bennünket abban a hitünkben, hogy 
jó úton haladunk, jó cél érdekében mun
kálkodunk. A cél pedig adott: el kell ér
nünk munkánkban, hitéletünkben azt a 
színvonalat, melynek csodás példáját 
láthattuk nördlingeni utunk alkalmával.

Vassné Szántó Márta 
Pécs-Somogyi Kolping-család 

vezetőségének tagja

Ünnep filördlingenben
A Pécs-Somogyi Kolping-család 

1999. október 8-tól 10-ig Németország
ban tartózkodott. Az utazásra a Nördlin
geni Kolping-családdal évek óta fennál
ló testvéri-baráti kapcsolat révén került 
sor. Ezen a hétvégén ünnepelték ugyan
is a nördlingeni testvérek egyesületük 
fennállásának 125. évfordulóját. A fá
rasztó, de csodálatos utazást követően 
az esti órákban érkeztünk a távoli kisvá
rosba, melynek szépsége, ódon házai, 
utcácskái a szürkületben is elbűvöltek 
mindannyiunkat. Ottani kolpingos bará
taink a városka szívében elhelyezkedő 
Kolping-házban fogadtak bennünket. A 
régi ismerősök, barátok hamar egymás
ra talállak, s a vacsorát követően min
denki egy vendéglátó családnál került 
elhelyezésre. A közös program másnap 
délelőtt városnézéssel kezdődött, este 
pedig fergeteges, vidám hangulatú bál 
vette kezdetét. A zenekart Kolping- 
családunk biztosította, és ifjúsági cso-
ortunk táncosai ajándékműsorral ked-
eskedtek a vendéglátóknak. A népvise

letbe öltözött magyar fiatalok tánca 
nem maradt hatás nélkül. A nördlingeni 
éjszaka kis utcácskáiba belopta magát a 
pattogós ritmusú csárdás, a verbunk, és 
a táncosok műsora után a tánc nyelvén 
összekovácsolódott emberek tökéletes 
egyetértésben, vidáman táncoltak, ta
nulták egymás táncait. A zenekar pedig 
éjszakába nyúlóan gondoskodott arról, 
hogy a hangulat ne lankadjon, hogy a 
közös bál sokáig emlékezetes marad
hasson.

Megszűntek a nyelvi nehézségek, 
mert az ott uralkodó nyelvet - melyet a 
szeretet, a testvéri kapcsolat, a barátság, 
a megértés éltetett - mindenki beszélte.

Gyorsan repült az idő, nagyon hamar 
elérkezett a látogatás utolsó napja, 
amely azonban még sok-sok élményt és 
sok-sok kedves percet tartogatott szá
munkra. Ugyanis ezen a napon ünnepel
ték a nördlingeni Kolping-család tagjai 
fennállásuk 125. évfordulóját. Vasárnap 
délelőtt a csodálatosan szép belvárosi 
templomban - mely a Kolping-ház 
szomszédságában áll - szentmisével 
kezdődött az ünnepség. A hatalmas mé
retű templom zsúfolásig megtelt helyi 
és távoli települések Kolping-családjai- 
nak tagjaival, küldötteivel. A bevonu
lásnál hosszú sorban követték egymást a 
különböző családok zászlóival érkező 
résztvevők. Valóságos zászlóerdő hir
dette, hogy él, virágzik ez a mozgalom. 
Hogy követői valóban magukénak vall

ják a Kolping-szelleiniséget hitükben és 
életvitelükben, arról nemcsak az ünnep 
percei, hanem a három nap minden pil
lanata tanúskodott.

A szentmiséi követően az ünneplők 
átvonultak a szomszédos iskola nagyter
mébe, ahol társadalmi és egyházi veze
tők köszöntötték a résztvevőket, el
mondták véleményüket a Kolping- 
családok múltbeli és jövőben betöltendő 
szerepéről, a jövő feladatairól. Vala
mennyien kiemelten hangsúlyozták a 
hit és a család fontosságát mai világunk
ban. Eszmefuttatásuk fonalára gyöngy
szemként fűzték a Kolping-családok in
tézményét, azok tevékenységét, eszmei
ségét, mint követendő példát.

Az ünnep végét a közösen elénekelt 
Kolping-dal jelezte. Dallama és az el-
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Magyar Nemzet „A II. Vatikáni Zsinat volt a katolikusok megújulása”

Visszavonják a kiátkozásokat
1999. október 30.

ményben már 1833-ban 
megtörtént. A „két szélső ér
ték” közötti közeledést aka
dályozó tényezőként azon
ban egyes különbségek to
vábbra is megmaradtak; 
ezek lényegét pedig így le
het megfogalmazni: míg az 
evangélikusok azt vallják, 
mindent szabad, amit a Bib
lia nem tilt, addig a reformá
tusok szigorúbban értelme
zik a Szentírást, s szerintük 
csak azt szabad, amit a Bib
lia megenged.

Az aláírásnak több oldal
ról vannak ellenzői, akikben 
a közeledés legkisebb jele is 
tiltakozást vált ki, s a gesz
tusban a másik egyháznak 
való behódolást látják - a 
közelmúltban például 140 
protestáns teológus szólalt 
fel a dokumentum ellen; sőt 
a vita olyannyira központi 
kérdéssé vált, hogy az érvek 
és ellenérvek a Frankfurter 
Allgemeine Zeitungban is 
megjelentek, az egyik vati-

véli: a nyilatkozat aláírásá
nak egyik következménye 
az exkommunikáció tényle
ges megszüntetése lesz.

A katolikus teológus - aki 
szerint a megegyezés érde
kében egyházának kellett 
nagyobbat lépnie-ugyanak- 
kor elismeri, hogy a Szent
szék viszonylag későn, a II. 
vatikáni zsinaton ismerte fel 
igazán az egységkeresés 
fontosságát; ezután azonban 
már a tisztázás és a párbe
széd szándékával fordult a 
protestánsok felé. Közülük 
is az evangélikus egyházzal 
a legkönnyebb a dialógus, 
hiszen szertartásaikban ők 
őrizték meg a legtöbbet a 
középkori liturgiából, egy
házi szervezetük a hierar
chiára emlékeztet, s a teoló
giai különbségek az ő ese
tükben a legkisebbek. A 
történelmi sérelmek pedig 
több helyen, így Magyaror
szágon is, egymás megköve
tésével tisztázódtak, így 
ilyen értelemben tisztább 
lappal kezdhetjük a kétezre
dik esztendőt - fogalmazott 
Kránitz Mihály. Az ilyen 
gesztusok társadalomformá
ló erővel bírnak, ám lénye
ges, hogy a felső szinten ho
zott döntések elérjék az egy
házközségeket is - teszi 
hozzá Harmati Béla.

A nyilatkozat kapcsán 
ugyanakkor megfogalmazó
dik a kérdés: az evangéliku
sokhoz való közeledés vajon 
elvezethet-e a katolikusok-

káni kardinális pedig olva
sói levelet küldött a lapnak. 
Mások attól félnek, hogy a 
katolikus egyház az ökume
nikus törekvéseket a protes
tánsok bekebelezésének te
kinti.,,A történelmileg ki
alakult közösségeket nem 
lehet, de nem is kell megvál
toztatni, a közöttük lévő vi
szonyt azonban szükséges 
javítani” - válaszolja az ag
godalmaskodóknak Kránitz 
Mihály. A katolikus teoló
gus arra is emlékeztet, hogy 
az olyannyira vitatott pápai 
tisztségről legutóbb II. János 
Pál pápa úgy nyilatkozott: 
legyen tanulmányozás tár
gya az a mód, ahogyan péte- 
ri feladatát ökumenikus mó
don tudja majd gyakorolni. 
Önmagát senkinek sem kell 
tehát megtagadnia, a szük
séges korrekciókat azonban 
éppen az evangéliumi pa
rancs - „Legyenek mind
nyájan egy” - szellemében 
meg kell tenni.

A katolikus és evangéli
kus egyház 1967 óta folytat 
nemzetközi szintű teológiai 
párbeszédet, s a megigazu- 
lásról szóló közös nyilatko
zatot egy dialógusbizottság 
készítette el 1986 és 1994 
között - nyilatkozta lapunk
nak a holnapi aláíráson jelen 
lévő Harmati Béla. Az evan
gélikus püspök szerint - aki 
már egy következő hasonló 
testület társelnökeként az 
egyház apostolisága kérdé
séről tárgyal partnereivel - a 
tridenti zsinat idején, a rene
szánsz pápák korában „vi
rágzottak ugyan a művésze
tek, ám hanyatlottak az er
kölcsök”. A II. vatikáni 
zsinatot a katolikusok refor
mációjának tekinti, s öröm
mel nyugtázza,hogy azóta a 
protestantizmus egyik alap
eszméje, az anyanyelvű is
tentisztelet utat talált a kato
likus egyházba; ráadásul 
míg 1927-ben a pápa még 
kiátkozta a bibliatársulato- 
kal, ma ökumenikus szent- 
írásfordítás készül, és az 
egyházak közösen végzik a 
szentíráskutatást.

„Egy hosszú út első lépése 
volt ez, s örülnénk, ha a fo
lyamat elvezetne odáig, 
hogy a katolikus egyház 
visszavonja Luther kiátko- 
zását is” - mondta Harmati 
Béla. „Ez elvben már meg is 
történt, hiszen a pápai egy
ség tanácsának korábbi ve
zetője Willebrands bíboros 
egyszer úgy fogalmazott: a 
századok folyamán katoli
kus oldalról nem értékelték 
helyesen Luther személyét; 
1983-ban, Luther születésé
nek 500. évfordulóján pedig 
II. János Pál pápa a nagy re
formátort atyánk a hitben 
megszólítással illette” — fe
leli erre Kránitz Mihály. A 
Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Hittudományi ka
rának tanszékvezetője úgy

(szőnyi)

A megigazulás tana
A megigazulás a keresztény teológiában a bűnök bocsánatát, a 

megszentelődést és a belső ember újjáalakulását jelenti; Isten, az 
igaz Bíró a bűnöst, a tőle elszakadt embert Krisztus érdeméért igaz
nak nyilvánítja. A katolikus egyház megújulását célzó, ám a nyuga
ti egyháznak többek közölt c tan mentén történő szakadását eredmé
nyező reformáció sarkalatos tételei négy latin kifejezéssel írhatók 
le: solus Christus, sola Scriptura, sola gratia és sola fides. Egyedül 
Krisztus, a Szentírás, az isteni kegyelem és a hit vezet el az üdvös
ségre - mondták, s ezzel nem titkoltan a Szűz Mária-tisztelet, az 
egyházi hagyományok, valamint az érdemszerző cselekedetek je
lentőségét kívánták ellensúlyozni.

Kiérdemelhelő-e jótettekkel az isteni kegyelem? - ez a két egy
ház tanítása közötti különbség egyik alapkérdése. Luther szerint a 
bűnös ember egyedül hit által nyer megigazulást Istentől, s ezzel ki
zárta a jótettek érdemszerző jelentőségét. A tridenti zsinaton meg
erősített katolikus felfogás pedig a hangsúlyt az érdemre helyezve a 
kegyelem elnyerését külső tettekhez kapcsolta. A holnap aláírandó 
nyilatkozat viszont így fogalmaz: „Együtt valljuk meg: egyedül ke
gyelemből, Krisztus üdvözítő munkájába vetett hit által, és nem a 
mi részünkről meglévő bármely érdem szerint fogad el minket Isten, 
és kapjuk a Szentleiket, aki megújítja szívünket és egyúttal fölkészít 
és felhív a jó cselekedetekre.” A dokumentum nem terjed ki a két 
egyház megigazulástanának valamennyi részletére, ám megmutat
ja, hogy a fennálló különbségek elítélésre többé nem adnak okot; s 
mivel e tétel lényegi kapcsolatban áll a keresztény hitvallás alapve
tő hitigazságaival, a mostani gesztus további teológiai párbeszédet 
és közeledést eredményezhet.

tói távolabb álló református 
egyházhoz is? Erre elvben 
alapot adhatna a két nagy 
protestáns egyház között a 
hetvenes években kötött
leuenbergi egyezmény, mely 
a „szószéki és úrasztali” 
közösség megállapításával 
végső soron a két egyház 
közötti „kompatibilitást” 
mondta ki; sőt ez hazai szin
ten a nagygeresdi egyez-
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A Magyar Kolping Szövetség egyházi és világi elnöke
a MKSZ elnöksége és országos vezetősége

szívből kíván minden Kolping tagnak, továbbá 
minden kedves olvasónknak kegyelmekben gazdag

Szent karácsonyt
és áldásos új esztendőt!

„Az emberi nem, azért alkot egyetlen összetartozó egészet,
mert minden embernek szüksége van a másikra”

Kolping Adolf Mécs László

Emlékezzünk elmúlt karácsonyokra,
mikor még élők voltak a mesék
csodát rázott álmok tündér bokra,
s égő angyalt küldött a kékes ég... 
Emlékezzünk elmúlt karácsonyokra.

® A frissen súrolt kis konyhában ültünk.
® Az ablakon acélkék csillagok 
$ néztek be. Néha kint az úton föltűnt 
# egy késett vándor s tovaballagott.

Mi az öcsémmel szívdobogva ültünk.

® És énekeltünk és nem vettük észre,
& hogy eltűntek titkon nővéreink,
& csak néha jött be egy-egy elbeszélve,
$ hogy angyalt látott a sötétbe kint...
^ Mi énekeltünk és nem vettük észre.

^ Lestük, mikor tűnik fel végre Ádám 
^ borzas feje az ablakunk alatt 
& Öcsém apám térdén ült, én a ládán,
% míg lestük, mikor tűnik fel végre Ádám.
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L Gyermekmesénknek hófehér öregje:
^ mint hittük, tán több száz éves cigány, 

az éjbül jött s éjbe tűnt remegve,
& nem láttuk máskor csak ez éjszakán... 
^ Gyermekmesénknek hófehér öregje:

Csak akkor volt az izgalomnak vége, 
ha Ádám jött s Jézusról dalolt.

^ A csengő szólt, rohantunk tűzben égve 
® és néztük, hogy az angyal mit hagyott.
@ Csak akkor volt az izgalomnak vége...

...S egy farkastermő, zord karácsonyeste 
az országúton Ádám megfagyott.
Két gyermek akkor egész este leste 
a télvirágos konyhaablakot.
Két gyermek könnye hullt karácsonyeste.

Élő mesék virágzó álmok-bokra 
azon az éjjel szintén megfagyott.
Hiába néztek föl a csillagokra: 
lefagytak mind az édes angyalok,
Meghalt az álmok bimbós mese-bokra...

Pilippo Lippi: Madonna Jézussal es két angyallal
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Amitől a gyermek Jézusnak 

nevetnie kellett
Egy vidám legenda 

Kari Heinrich Waggerltől

Tudja-e, hogy
- 1000 karácsonyán, december 25-én 

koronázták magyar királlyá Szent Istvánt?
-1236 karácsonyára ért vissza ha

zánkba Julianus domonkos szerzetes, mi
után a Volga melletti Magna Hungáriában 
(Baskíriában) rátalált a keleti magya
rokra?

-1476 karácsonyán tartotta lako
dalmát Hunyadi Mátyás és Aragóniái 
Beatrix?

- 1585 karácsonyán volt nagy költőnk, 
Balassi Bálint és Dobó Krisztina esküvője 
a sárospataki templomban?

-1716 karácsonyán, december 24-én 
kezdte el írni II. Rákóczi Ferenc a franci
aországi Grosbois-ban Vallomásait?

-1844 karácsonyán ismerkedett meg 
Petőfi Sándor Csapó Etelkável?

-1848 karácsonyán, december 25-én 
szabadította fel Bem apó Kolozsvárt?

- 1870 karácsonyán szentesítette az 
uralkodó, I. Ferenc József a Sugár út építé
sét kimondó törvénycikket?

-1879 karácsonyán készítette el Edi
son az első használható szénszálas izzó
lámpát?

-1898 karácsonyán, december 26-án 
jelentette be a Curie házaspár a rádium 
felfedezését a Francia Akadémián?

- 1907 karácsonyán jelent meg Ady 
Endre Vér és arany kötete?

-1926 karácsonyán, december 27-én 
mutatták be Kölnben Bartók Béla A 
csodálatos mandarin című táncjátékát?

Ék követően még egy pillantást vetett a 
helyszínre, majd felemelkedett és 

tovatűnt.

Amikor József Máriával, útban 
Názáretből Betlehem felé tartott, $ 
azon célból, hogy bizonyítsák 
Dávid királytól való leszár- JÉÉ|||f 
mazásukat, melyet egyéb- 
ként a hatóságoknak is 
tudniok kellett, mivel 
ez már korábban is 
írva volt, tehát . 
ebben az idő- M 
ben Gábriel an- ^ 
gyal titokban le- *•'*; 
szállott a mennyből, 
hogy az istállóban egy # 
kissé körülnézzen, és tu
lajdonképpen egy arkan
gyal számára nehezen volt i|| 
érthető, hogy a mindenhatónak 
miért kell egy ilyen szegényes is- lak tovább maradni, és elárasztot-
tállóban a világra jönnie, és még ták a jászol környékét, mint a galam-
hozzá bölcső helyett egy jászolban bök. Egynéhányan balzsamos illatok
lennie. Azonban Gábriel mindeneset- kai vették körül a jászolt, mások pedig
re meg akart győződni a pólya megfe- megigazították a szalmát, hogy ne
lelő voltáról, valamint arról, hogy az nyomja vagy csípje a gyermeket. És
ég felhői, a gyermeket könnyeivel el ekkor ébredt fel a bolha a szalmán,
ne árassza, továbbá ami a lámpa fé- Azonnal félelme támadt és gondolta,
nyét illeti, ne túl erősen világítson és valaki mögötte van, mint megszokot-
vakílson, mint a jászol feletti csillag. tan. A jászolban ide-oda ugrált, és

Az arkangyal mindezeken kívül az minden tudományát kipróbálta, míg
istállóban található összes kisebb ál- végül is végszükségben, az isteni

gyermek fülébe rejtőzött.
„Bocsáss meg” mondta halkan, 

szinte lehelet nélkül a bolha, azonban 
mást nem tehetek, mert ha elkapnak, 
kivégeznek. Én eltűnök szinte mind
járt - isteni kegyelem - és lásd, hogy 
hogyan. Körülnézett és azonnal meg 
volt a terve. „Hallgass meg”, ha min
den erőmet összeszedem, és ha hall
gatsz, talán elérhetem Szent József 
kopaszodó fejebúbját, és onnan to
vább az ablakszámyat és az ajtót. 
„Ugorj csak!” - mondta az isteni 
gyermek halkan, én hallgatok. És ek
kor ugrott a bolha. Azonban elkerül
hetetlenül megérintette a gyermeket 
azáltal, hogy ugrásra készülve lábait 
hasa alá húzta. Ebben a pillanatban az 
istenanya felkeltette álmából Szent 
Józsefet. „Nézd - mondta Mária -, 
már mosolyog!”

ééÉI így jó volt, de mégsem e- 
gészen jó, mert még egy 

, bolha a jászolban lévő 
Ék szalmán aludt. Ez a

m
'••• m kis teremtmény az 

arkangyal elől el
lik bújt, mert hát 

mi dolga is len- 
” ne egy arkangyal
nak a bolhával! És

$

1 * ém §
miután a csoda megtör

tént, és a gyermek a szal
mán feküdt, oly kedvesen 

és meghatóan szegényen, az 
angyalkák a tető alatt nem tud-

$ fÉl
T
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Juhász Gyula

S,arác£onp felé
latokat kitessékelte, úgymint a han
gyákat, pókokat, egereket, mert még 
rágondolni sem lenne jó, ha megtör
ténne, hogy Mária esetleg egy egértől 
megrémülne! Csak a szamár és az 
ökör maradhattak, mindazonáltal a 
szamár, hogy később az Egyiptomba 
való meneküléskor rendelkezésre áll
jon. És az ökör pedig abból a célból, 
mert ő oly nagy és lusta volt, hogy az 
ég összes hatalmai nem lettek volna 
képesek őt a helyéről elmozdítani.

Végül is Gábriel arkangyal egy se
reg angyalkát osztott szét az istálló 
körül, az eresz magasságában és ezek 
azok közül valók voltak,amelyeknek 
csak a fejük és a szárnyuk volt látható. 
Ezeknek feladatuk volt, hogy csend
ben ott legyenek, és azonnal jelzést 
adjanak, amint a meztelen gyermeket 
bármilyen veszély fenyegetné. Ezt

Szép Tündérország támad föl * 
szívemben

Ilyenkor decemberben.
A szeretetnek csillagára nézek, 
Megszáll egy titkos, gyönyörű igézet, 
Ilyenkor decemberben.

... Bizalmas szívvel járom a világot, 
S amit az élet vágott,
Behegesztem a sebet a szívemben, 
És hiszek újra égi szeretetben, 
Ilyenkor decemberben.

...És valahol csak kétkedő beszédet 
Hallok, szomorúan nézek,
A kis Jézuska itt van a közelben, 
Legyünk hát jobbak, s higgyünk 

rendületlen,
S ne csak így decemberben.
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Mióta állítunk^
karácsonyfát?

Hazánkba Becsből, a magyar arisz
tokrácia példája nyomán terjedt el. 
Hogy nálunk ki állította az első kará
csonyfát, azt nem tudjuk biztosan. 
Valószínűleg közel egy időben, 1824- 
26 táján Brunszvick Teréz, és József 
nádor harmadik felesége: Mária 
Dorottya és a Podmaniczkyek aszódi 
kastélyukban. A szokás elterjedésére 
további adataink is vannak: 1834-ben a 
Bezerédi-család gyermeküknek, Flórá
nak (Neki írta édesanyja az első 
magyar gyermekkönyvet 1836-ban.), 
majd a Hunyadi grófok házi papja, 
Jáky Ferenc a falusi apróságoknak dí
szített fel fenyőfát. Az erdélyi szászok 
körében 1830 körül. Szegeden 1850 
tájára vált ismeretessé e szép hagyo
mány.

Eredetét egyik kedves népmondánk 
- Bálint Sándor megfogalmazásában - 
így írja le:

Amikor Krisztus Urunk a földön járt, 
a gonosz emberek elől bujdosnia kel
lett. Üldözői elől menekülve egy sűrű 
lombú fa alatt vonta volna meg magát, 
ez azonban odaszólt neki: „állj odább, 
mert ha nálam találnak, engem is 
elpusztítanak.” Ezzel utasították el fél
tükben a többi fák is.

Az Úrnak ellenségei már nyomában 
voltak, amikor egy fenyőfához ért. 
Alig volt lombja, ezért ágai rejtették el 
Jézust, aki így meg is menekült. Az Űr 
most megáldotta a fenyőfát:„soha ne 
hullasd le leveledet. Akkor is virulj és 
zöldülj, amikor a többiek leveletlenül 
sorvadoznak. Te légy a legdélcegebb 
és legszívósabb minden társad között, 
élj meg mindenütt. Légy az emberek 
öröme, és emlékezetemre rajtad gyújt
sanak karácsonyi gyertyát.”

Advent utolsó hetén már vala
mennyien kijárunk a piacra, hogy meg
vásároljuk azt a luc,- ezüst,- vagy er
dei fenyőt, amely szépen feldíszítve 
december 24-én este karácsonyfa lesz 
otthonunkban, mintha a természet egy 
kicsit beköltözött volna a városba, a 
havas vagy latyakos utcákon minde
nütt ott zöldellnek a fenyők: ablakok 
alá rejtve, balkonokon felállítva, autók 
csomagtartóján, kirakatok üvegei 
mentén, kicsik és nagyok, dúsak és 
ösztövérek. Mind megannyi üzenet: az 
öröm, a béke, a szeretet ünnepének el
jöveteléről, de egyszersmind a termé
szet, a világosság, az élet megújulásá
ról is.

A fenyő már az emberiség őskorá- 
<an is mágikus jelkép volt. Örökzöld 
gai hirdették a téli napforduló ígére- 

iét: a meleg, a fény visszatértét a föld
re, a fák kizöldüléséi, a rontó szelle
mek eltávozását, az élet újjászületését. 
Ezért az emberek már igen korán boró
kát, fagyöngyöt, fenyőágakat akasztot
tak fel otthonaikban a mestergerendák
ra. Már a rómaiak is ajándékoztak egy
másnak zöld ágacskákat, az un. strena- 
ét, újesztendő napján. Az ősgermánok 
pedig a fény tiszteletére mécsesekkel 
díszítették fenyőágaikat. Hazánkban 
Borbála-napi zöldág hajtatása, a Luca- 
búza keltetése is e szokással rokon, 
éppúgy mint a briteknél a fagyöngy 
koszorú mennyezetre függesztése. A 
fenyőágakat, fákat idővel piros almá
val, dióval, mogyoróval, tojással - ter
mékenységszimbólumokkal - feldíszí
tették.

A pogány hagyományokra épült rá a 
keresztény vallás liturgiája. A fenyőfa 
állítás jelképe már korán összefonódott 
az élet, illetve a tudás fájának képzet
körével. Erre utal az is, hogy a legtöbb 
német területen a karácsonyfának pa
radicsom (Paradies) volt a neve, s hoz
zátartozott a középkori paradicsomjá
tékok kellékeihez. Ki gondolná hogy 
még ma is szimbolikus értelme van 
azoknak a díszeknek, amiket fenyő
fánk ágaira aggatunk? Bizonyára keve
sen tudják, hogy az angyalhaj, a fém
gyöngy- és papírlánc a bibliai kígyót

idézi a bűnbeesés idejéből, a narancs, 
az alma a tudás fájának gyümölcsét, és 
egyben a megígért megváltás kegyel
mét. A fa alá tett ajándékokat pedig 
ételek formájában egykor a család el
távozott tagjainak, a szellemeknek 
szánták.

A fenyőállítással párhuzamosan 
szokás volt az is, hogy mivel Ádám és 
Éva napja december 24-re esik, tiszte
letükre a gazdagok almafácskákat ne
vezessenek, és annak virágos ágaival 
köszöntsék az ünnepen családjukat.

Az első karácsonyfáról, amelyet a 
15. század végén Strasbourgban állí
tottak, Sebastian Brant német író emlé
kezik meg Narrenschijfjében. Ahogy 
művében írja, az emberek itt „kará
csonyfát készítenek, rá papírosból 
rózsákat akasztanak, süteményeket, 
cukorkákat”. Elzász tűnik e szokás 
bölcsőjének, mert ott századok óta az 
ünnep estéjén szalagokkal körbefont 
kis fenyőket helyeznek el a templom 
előtti téren , a falu kútján és körbetán
colják. Gyertyával díszített fáról is 
Strasbourgból, 1685-ből való az első 
adatunk.

Európa többi területén német földről 
evangélikus szokásként terjedt el a ka
rácsonyfa. A kutatók szerint, bár Lu
ther Márton még nem ellenezte a para
dicsomjátékokat és a betlehemezést, 
szigorú utódai profánnak, tiszteletlen
nek azokat tréfás együgyüségük miatt, 
s száműzni akarták híveik életéből. Az 
emberek azonban ragaszkodtak a meg
szokott, szép hagyományokhoz, legin
kább a paradicsomjátékok életfáihoz. 
A fenyőket az asztalukra állították,fel
díszítették s szenteste alatta énekelték 
el énekeiket.

Tudjuk, hogy 1805-ben Lipcsében, 
1810-ben Berlinben már árultak kará
csonyfákat. Angliában Viktória király
nő férje honosította meg a szokást, 
Amerikába pedig a német kereskedel
mi utazók juttatták el.

A Habsburg uralkodók Bécsben 
ugyancsak fenyőfa alatt ünnepelték a 
szentestét. Ilyenkor megajándékozták 
az udvar tagjait és az általuk pártfogolt 
zárdákat és azok növendékeit is.
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A legutóbbi Wendgrábenben rendezett nemzetközi továbbképző szemináriumon Magyarországról nyolc 
Kolping-tag vett részt. Az ott elhangzottakról és tapasztalatokról küldött beszámolót Csíkiné Korda Klára.

tikáni Zsinat megfogalmazta a katoli
kus egyház toleranciáját, a méltósá
got, a jog, a szabadság és béke eszmé
jét, melynek megvalósítása örök prob
léma.

A délutáni előadó nem tudott meg
érkezni, ezért előadását felolvasták, 
mely Európa kultúrájáról és történel
méről szólt, a földrajzi elhelyezkedé
sén túl a jogi közösség kialakulásáig. 
A váratlan szabadidőben a résztvevő 
országok egyes képviselői ismertették 
a Kolping-mozgalom helyzetét hazá
jukban.

Ezután kiscsoportos munka követ
kezett: meg kellett alkotni az Európai 
Alkotmány 10. pontját, mik az érté
kek, mik a megvédendő intézmények. 
Mi, magyarok a románokkal kerül
tünk egy munkacsoportba, és mi a kö
vetkezőket fogalmaztuk meg: szemé
lyi és nemzeti szabadság, az anya
nyelv védelme, a munkához és kép
zéshez való jog, vallás-, szólás-, sajtó- 
és gyülekezési szabadság, ugyanazért 
a munkáért ugyanazt a bért, a képzési 
struktúra átjárhatósága, információ
hoz való jog, kötelességek és felelős
ségvállalás, környezetvédelem, a gaz
daság fejlesztése és támogatása, ke
retszerződések, a kor- rupció elleni 
küzdelem, szabad közlekedés, az élet 
védelme, család, anya, gyermek, és 
mindenekelőtt barátság!

A komoly témákat vacsora utáni 
összejövetellel oldottuk fel sok ének
léssel, sörrel megöntözve.

Szombaton délelőtt dr. Frank Ron- 
ge az Európai Integrációkutatásr Köz
pontjának tudományos munkatársa 
beszélt arról, hogy „Nyitva van-e az 
EU keletre?” Ismertette az EU létre-

A Nemzetközi Kolping Szövetség 

és a Koerad Adenauer Alapítvány 

közös szemináriuma
Wendgráben, 1999. október 21 - 24.

Kolping szellemében jöttünk össze, 
hogy a világpolitikát napjainkban leg
inkább foglalkoztató kérdésről, az 
Európai Unió keleti bővítéséről tár
gyaljunk. Miként áll a Nemzetközi 
Kolping Szövetség az európai integrá
ció kihívása előtt?

Magyarországot nyolcán képvisel
tük ezen a találkozón, ahová még hat 
olyan nemzet képviselőit hívták meg, 
akik szintén pályáznak az Eu-ba lép
ni. A legnagyobb eséllyel mi, magya
rok, a lengyelek és csehek pályázha
tunk, a szemináriumon részt vettek 
még ezenkívül a szlovákok, litvánok 
és románok, akik között három ma
gyar volt.

Csütörtök este érkeztünk meg és 
bemelegítő előadásként a házigazda 
Konrad Adenauer Alapítvány céljá
ról, a politikai kultúra fejlesztéséről, 
eddigi munkásságáról és elért ered
ményeiről, valamint a wendgrábeni 
kastély történetéről hallottunk tájé
koztatót. Hubert Tintelott, a Nemzet
közi Kolping Szövetség főtitkára nyi
totta meg a tanácskozást. A Nemzet
közi Kolping Szövetség hozzájárulása 
az európai integrációhoz címmel. Vá
zolta a jelenlegi politikai helyzetet és 
kifejtette a Kolping-mozgalom célját: 
a Kolping is aktív részese akar lenni 
az új egyesített Európa létrehozásá
nak. Hosszas előkészítés során jutot
tunk el idáig, először 1996-ban Salz
burgban fogalmazták meg: Kolping 
baut mit, azaz együtt építkezik.

Másnap Jan Figel, szlovák államtit
kár, országa Európa-refcrense, előző 
Kolping-főtitkár számolt be a Szlovák 
Köztársaság EU-ba való belépési tár
gyalásainak tapasztalatairól és erőfe
szítéseiről. Hosszan fejtegette, hogy 
Európa a XX. század végére kétpólu
súvá vált, amelyet Brüsszel - Schen- 
gen - Maastricht, illetve Koszovó - 
Szrebrenica — Szarajevó városnevek
kel lehet jellemezni. Egyik oldalon a 
jólét, fejlett ipar és demokratikus tár

sadalom, másik oldalon a háború, éh
ség és szegénység uralkodik. Valahol 
a kettő között van Szlovákia, Csehor
szág és Magyarország (?). Beszélt a 
politikai vezetők felelősségéről és ar
ról, hogy meg kell oldani a felzárkóz
tatást, sok előítéletet kell leküzdeni és 
a nemzetiségi kérdést rendezni. Sze
rinte a Kolping-mozgalom sokat tehet 
a közös Európa kialakításáért.

A következő előadást Helmuth 
Wiesman, a Német Püspöki Konferen
cia Világegyházának Közép- és Ke
let-európai referense tartotta az euró
pai identitásról és közös értékekről, az 
integráció etikai dimenzióiról. Euró
pa a civilizáció védelmében a támadó 
barbárság ellen küzdőként határozta 
meg magát a Földközi-tenger északi 
partján. A görögök a demokráciáért 
szálltak szembe a keleti, perzsa des- 
potizmussal. A kereszténység, a római 
jog elterjedése, valamint a német és 
szláv törzsek megjelenése alakította 
Európa arculatát. Többször meg kel
lett védenie magát a keletről jövő tá
madásokkal szemben, például magya
rok, tatárok, moszkoviták, aztán a 
XIV. századtól az iszlám. Európaisá
gunkat az egyistenhit határozta meg, 
zsidóság, kereszténység, iszlám jelen
léte alakította. A kereszténységben Is
ten, aki teremt, de az ember felelős, 
szabadon dönthet, elismeri vagy el
utasítja Istent, de Isten irgalmas szere- 
tete megmenti. Az iszlám az Isten 
akaratában való megnyugvást tanítja, 
el kell ismerni Isten akaratát. Az isz
lám sangria, jogrend Isten jogainak 
feltétlen tisztelete.

A kereszténység magában hordja a 
szabadság eszméjét, a felvilágosodás 
az emberi méltóságot és a boldogság
hoz való jogot fogalmazta meg. (Sza
badság, egyenlőség, testvériség). Sze- 
kularizálódott a világ, a különböző 
vallások békésen együtt élhetnek. A 
totalitárius társadalmakban a vallás 
szabadságát lábbal tiporták. A II. Va-

jötténck fontos állomásait, az egyesü
lés földrajzi, politikai, gazdasági és 
jogi feltételeit. Nagyon sok szemlélte
tő és szóróanyagot kaptunk, amik ért
hetőbbé tették számunkra az egysé
gesség sürgető létrehozását. Meg
szűntek a totalitárius államok,demok
rácia és piacgazdaság az elérendő cél 
a kulturális identitás megőrzése mel
lett.

Újra munkacsoportokra oszlottunk, 
és ki kellett dolgozni egy projektet 
a Kolping munka támogatásához. 
Sajnos, nagyon laikusok vagyunk, 
egy közösen létesítendő rádióadóról ^
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► beszéltünk, ami inkább az álmok vi
lágába tartozik.

Ebéd után rendkívül érdekes elő
adót ismertünk meg dr. A. Marék Sa- 
dowski személyében. O, aki európai
nak vallja magát, lengyel születésű, 
magyar-finn filológiát hallgatott a 
varsói egyetemen, politikai tevékeny
sége miatt kiutasították Lengyelor
szágból, először Finnországba ment, 
majd Bonnban telepedett le, az ottani 
egyetem tanulmányi megbízottja. A 
kibővített Unió lehetőségei és kihívá
sai Keleten és Nyugaton címmel vé
gigfutott Európa történelmén. Megál
lapította, hogy mindnyájan egy nyelv
családhoz, az indoeurópaihoz tartoz
nak. Európa történelmét a keresztény
ség történelmével azonosította, az 
emberi méltóság, igazságosság és a 
jogállamiság, a kulturális identitás 
megőrzése a feladat.

Tanácskozásunk fénypontja a közös 
mise volt, amit Csíky Dénes,romániai 
prézes tartott. Az énekeket mindig 
más nemzet énekelte anyanyelvén és 
volt, amit közösen énekeltünk.

Mivel az utolsó nap éppen nemzeti 
ünnepünkre esett, kértük, hogy mi 
kezdhessük a búcsúest műsorát. Az er-

Munkára fel!
Senior-gondoiatok 

a 150 éves Kolping-jubileem után
„Isten áldja a tisztes ipart!” E régi köszöntés jegyében gyűjtötte össze a „Ge- 

sellenvater”, Kolping Adolf először az iparos ifjúságot. Olyan szilárd alapra épí
tett, amely még 150 év elmúltával is, állandóan megújulva, a zászlót magasan 
tartva, szent elhatározással és meggyőződéssel, az egész világon hirdeti Kolping 
örök érvényű szellemiségét. Minden korban és benne minden más és más szerke
zetű országban képes belehelyezni a négyes követelményt, azt a kor változásai
hoz igazítani, mert csak a feladatok változnak, a cél mindig időszerű!

*
1926. augusztus 20-án, a Központi Katholikus Legényegylet 70 éves jubileu

mán Budapest főpolgármestere „székesfővárosunk valláserkölcsi életének jóté
kony hatású forrásának” nevezte az egyesületet. „Nemes, munkás kultúrszellem 
hatotta át az ünneplő egyesület egész működését.”

*
Most, 150 év után megvan-e még bennünk a nemes, munkás kultúrszellem? 

Ha ki is dolgoztuk már, magunkévá tettük-e már, hogy mire van szüksége a Kol- 
ping-mozgalomnak Magyarországon? Be tudtuk-e építeni Kolping szellemisé
gét a világi szolgálatba, a laikus evangelizációba? Tudunk-e már útmutatást ad
ni a társadalmi megújuláshoz? Kolping többet akart a lelkiségi mozgalmaknál, 
ezért laikus mozgalmat indított el, amelynek célja: nemcsak az ifjúságon segíte
ni, hanem az egész társadalomra hatni, a társadalmat is előre vinni, megújítani. 
Ez volt az első laikus mozgalom az egyházban. Ezért él most is szelleme az 
egész világon és ezért tekintjük boldog Kolping atyát az egyik legnagyobb társa
dalmi újítónak. Laikus egyesülete élére papot állított, mert a pap az első „hiva
tott népnevelő”: lépjen ki a templomból, alapítson egyesületet, ahol a plébániai 
közösség tagjai nemcsak megismerhetik egymást, hanem közös tisztán gondol
kodással és továbbképzéssel képességet szereznek, hogyan kell az Igét tettre vál
tani. így lesznek a közösség tagjai is „otthon” az egyházban, a nagy közösség
ben.

délyiekkel együtt álltunk ki a társaság 
elé és elénekeltük az „Isten hazánkért 
térdelünk elődbe” éneket. Balássy Ta
más magyarázta el, mit és miért ün
nepiünk, aztán elénekeltük a „Ha én 
rózsa volnék” három versszakát, 
melynek értelmét felírtuk a táblára. 
Az „Elindultam szép hazámból” után 
vidámra fordítottuk a hangulatot és 
elkezdtük kínálni a társaságot a ma
gunkkal hozott földi jókkal: pogácsá
val, süteménnyel, kuglóffal, pezsgő
vel, borral, pálinkával. Úgy éreztük, 
hogy lelkileg is adni tudtunk és méltó 
képet adtunk magunkról, hazánkról. 
Számomra egyébként legnagyobb él
mény az volt, hogy mi, magyarok elő
ször találkoztunk és rögtön megértés, 
szimpátia alakult ki köztünk a három 
nap alatt. Egyaránt figyelembe vettük 
mindenki véleményét, javaslatát.

A mi kis közösségünk megalakítot-

Meggyőződésem, hogy amikor 1981. május 15-én XIII. Leó pápa kiadta 
„a társadalmi rend aranybulláját”, pontosan ismerte Kolping atyánk mozgal
mának szociális kihívásait és eredményeit. Ezért szó szerint idézem a „Rerum 
novarum” enciklika záró bekezdését, minden egyesületi ember okulására:

„Munkára fel! Mivel egyedül a vallás nyúl bele a baj gyökeréig, győződjék 
meg mindenki arról, hogy elsősorban a keresztény felfogást és erkölcsöt kell fel
támasztani, mert nélküle még a legszebben és legokosabban kigondolt eszközök 
sem érnek sokat a kérdés megoldása körül.” Zoltai Ferenc 
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munka, szabadidő szervezése, szóra
kozás, együtt ünneplés, művelődés, 
továbbképzés, kultúránk és hagyomá
nyaink őrzése és ápolása. Politikai tá
jékozottság, aktív egyházi és társadal
mi tevékenység. Vágyunk az, hogy 
megismerjünk olyan Kolping-csalá- 
dokat, akik jártasabbak ebben a moz
galomban és olyan eredeti német test
vérkapcsolatot is szeretnénk, aki szí
vesen megismerkedne velünk. El 
tudna fogadni bennünket testvérként, 
szívesen látnánk őket vendégként, be
mutatva szép és nagy elődeink szülő
földjét.

Katolikus családkonferencia 1999.
Október 14-től 16-ig a Magyar Ka

tolikus Családegyesület szervezésé
ben Gödöllő-Máriabesnyőn a Mater 
Salvatoris Lelkigyakorlatos Házban 
vettünk részt az 1999. évi Katolikus 
Családkonferencián. A Családkonfe
rencia 1994-ben, a Család Évében ke
rült először megszervezésére, Harrach 
Péter jelenlegi miniszter kezdemé
nyezésére. Az ideit - sorban a hatodi
kat - Bíró László püspök úr a MKPK 
családreferense nyitotta meg. Beszé
dében kiemelte, hogy az Atya évében 
a Családkonferencián is a mennyei 
Atya és a családapák kerülnek előtér
be. Az Atya, aki nekünk ajándékozta 
Fiát, úgy rejtőzködik, úgy van a hát
térben, mint napjaink családjaiban az 
apák. Jézus tanításából tudjuk, hogy a 
mennyei Atya közvetlenség, közel
ség, megossza velünk életét. Ilyennek 
kell, hogy lássuk Őt, nem a seregek 
urának, nem a filozófiák abszolutiz
musának. A megnyitó után előadások 
következtek a családokon belül az 
apák helyéről, szerepéről; a médiák 
által közvetített egysíkú, hamis apa

képről, amely az apai szerepet ala
csony diverzitásúvá teszi: agresszív, 
rámenős, az érzelmeitől, vágyaitól 
hajtva cselekvő emberré. Hallhattunk 
a szekták családromboló szerepéről, 
az előbbi ellenpéldájaként ünnepeink 
családteremtő erejéről. Nemeshegyi 
Péter a Biblia atya- és családképéről 
beszélt. A Pulay házaspár a családi 
élet és a társadalmi szerep- és felelős
ségvállalás szép példájáról tett tanú
ságot.

Blanckenstein Miklós a jubileumi 
évre való családi felkészülésben nyúj
tott segítséget. Lelkiségi mozgalma
ink közül a Focolare mutatkozott be. A 
Családkonferencia vendége volt Har
rach Péter miniszter úr és Semjén 
Zsolt államtitkár úr is. A konferenciát 
Bíró püspök úr zárta be. Úgy éreztük, 
hogy megvalósult Bíró püspök úr meg
nyitójában elhangzott egyik gondola
ta: „A konferencián nemcsak a fejün
ket tágítjuk, hanem a szívünket is.”

Wéber Antal 
Ferences Kolping-család

Zalaegerszeg

Nyírcsaholyi Kolping-család 
Láposi Zoltán világi elnök

Hírek a Budaörsi 
Kolping-családtól

A jelenlegi magyar társadalom és a 
magyarországi Kolping-mozgalom 
tagjainak és „húzó embereinek” zöme 
az úgynevezett közép-korosztályhoz 
tartozik. Többségük el van merülve a 
munkában és a szabadidejét az anyagi 
források megteremtése mellett a 
családdal való foglalkozás tölti ki. 
Egészséges, megállapodott emberek, 
akik folyamatos időhiány miatt a lel
kűkkel már „nem érnek rá” foglalkoz
ni. Biztonságban van-e ez a korosz
tály, milyen rejtett veszélyek lesel
kednek rájuk, szükség van-e egy 
felnőttkori, második megtérésre?

Ilyen és ehhez hasonló valódi 
kérdésekről tartott november 6-án 
Budaörsön előadást dr. Bolberitz Pál 
országos egyházi elnökünk a budaörsi 
Kolping-családnak is otthont adó 
Mindszenty József Katolikus Iskolá
ban. A téma aktualitását Bolberitz 
atya komplex diagnózissal felérő 
gondolatokkal ecsetelte és emellett 
konkrét recepteket és tanácsokat is 
kaptunk az élettel együttjáró és még 
reánk váró gondok és bajok leküzdé
sére. Melegen javasoljuk ennek a té
makörnek a megvitatását a Kolping- 
családoknak, mivel az előadás és az 
azt kiegészítő beszélgetések ráéb
reszthetik ezt a generációt, hogy biz
tonságuk viszonylatos és tudatos lelki 
élet nélkül kiszolgáltatottak és védte
lenek lehetnek egy váratlan esemény 
vagy krízis megoldásában.

Michelberger Mátyás 
Budaörsi Kolping-család

Bemutatkozik a nyírcsaholyi Kolping-család
1998 szeptemberében alakultunk. A 

bíróság általi hivatalos bejegyzés 
1999. március 23-án történt meg. Az 
új egyesületi törvény eléggé görön
gyös utat járatott meg velünk, de ma 
már hála Istennek, hivatalosan is 
bejegyzett, adószámmal, bankszámla
számmal, TB és APEh által nyilván- 
tarott egyesület vagyunk. Nevünk: 
Nyírcsaholyi Kolping Család, létszá
munk 13 fő. Egy görögkatolikus pap 
házaspár, egy özvegy tisztelendő
asszony, és öt civil házaspár. Vala
mennyien vallásukat gyakorló és a 
társadalom széles szférájában dolgo
zó emberek vagyunk. Van közöttünk a 
papi hivatáson kívül egészségügyi 
szakápoló, gyógyszerész asszisztens, 
banktisztviselő, ipari kereskedelmi 
rendszerszervező, ipari dolgozók, pe
dagógus, mezőgazdasági és magán- 
vállalkozó. Valamennyien családtag
jainkkal, gyermekeinkkel együtt dol
gozunk és ünnepelünk. Alapszabá
lyunkat a kötelező kereteken kívül - 
hagyományokat őrző szép görögkato

likus rítusunk, sokszínű érdeklődési 
körünk és sajátos életvitelünk alapján 
alkottuk.

Magyarország legkeletibb csücs
kén, egy közepes nagyságú települé
sen élünk. A Kolping-családunk neve 
magában foglalja a falunk nevét is, 
ahol élünk. Életvitelünket meghatá
rozza sajátos magyar helyzetünk, azaz 
a munkahely mellett jövedelmünket 
kisebb-nagyobb mezőgazdasági tevé
kenységgel egészítjük ki.

A Kolping-mozgalomnak az ötven 
éves szocialista rendszer miatt hagyo
mánya nincs, így mi is csak most is
merkedünk vele. Alakítjuk testvér- 
kapcsolatunkat a mátészalkai, nyír
egyházi egyesületekkel, de tudomá
sunk van róla, hogy Szlovákiában is 
érdeklődnek irántunk, mivel görögka
tolikus egyesület országos viszonylat
ban is csak kettő van a miénkkel 
együtt.

Alapszabályunkban és munkater
vünkben szerepel családjaink tagjai
nak megismerése, segítése, közös
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> értékek és átörökítők €
pásztor, Janikovszky Éva fró. Mi
közben a felnőttek az előadásokon 
találkozhattak, a fiatalabbak kultu
rális és sportporgramokon vehettek 
részt, a legkisebbeket játszó- és kéz
művesház, színházi előadás várta. A 
program zárásaként a M.É.Z. együt
tes ír és skót táncokat tanított az ér
deklődőknek, majd Jordán Tamás és 
Sebő Ferenc József Attila-estjén ve
hettek részt az érdeklődők.

Az ezredforduló hangulatát idéz- 
e az idén hatodik alkalommal meg
rendezett Családfesztivál Zalaeger
szegen. A Városi Hangverseny- és 
Kiállítóteremben kezdődött a kétna
pos programsorozat. Középpontjá
ban a múlt értékei és e kincseket a 
fiatalabbak számára átörökítő idő
sebb generációk álltak. A fesztivál 
rendezői a témákat úgy válogatták, 
hogy abból érezhető legyen a ma

emberének, hogy a múlt ismerete 
nélkül nem lehet eligazodni a jelen
ben, s a jövőt sem lehet enélkül ter
vezni.

Az est főelőadója Lukács László, 
a Piarista Hittudományi Főiskola fő
igazgatója volt, aki előadásában az 
„örök emberiről” beszélt. Ugyan
csak a fesztivál vendége volt Rébay 
Lajos miniszteri biztos, Zöldy Pál 
író, dr. Rumszauer Miklós lelki

lent értékelést - mégis meg kell említeni. Az óvodás korú
ak számára játéklehetőségek, a nyelvtanulás iránt érdek
lődőknek nyelvi játékok, a számítógép megszállottainak 
(de az e téren kezdőknek is) Internet lehetőség, a techni
kai indíttatású látogatóknak CNC eszterga, elektronikai 
labor állt rendelkezésre, minden nagyon türelmes, udvari
as és kedves oktatókkal. Aki még nem ismerte, most meg
ismerkedhetett a gyakorló cég, az ÜFA működésével és az 
Európa-asszisztens képzés lehetőségeivel.

A komoly témák sorát az Alma Együttes kedves zenés 
műsora és az alkalmi labdarúgó csapatok igen kemény 
mérkőzése lazította fel. Akinek ez sem volt elég, az asz- 
faltrajz-versenyen jeleskedhetett. Az IQ-tesztre aránylag 
kevesen jelentkeztek, pedig értékes nyermény tárgyak 
vártak a bátrakra. A záró sorshúzáson tanfolyamok és in-

Hírek a békásmegyeri 

GTB Szakmai Képzési Központ 

életéből
Október 2-ára hirdette meg nyílt napját a békásmegyeri 

GTB. A 9-től 14 óráig tartó rendezvény közel száz érdek
lődőt vonzott, akik több mint harmincféle ajánlatból válo
gathattak - hiszen ez volt a rendezvény elsődleges célja -, 
s kaphattak tájékoztatást az intézmény szolgáltatásairól. 
A szóbeli tájékoztatást jól egészítette ki a kikészített sok
színű nyomtatott információs anyag. Az intézmény azzal 
is bizonyította a Kolping-mozgalommal való szoros kap
csolatát, hogy a látogatók a Kolping Újság számaiból is 
válogathattak és sokan éltek is a lehetőséggel.

A rendezvény jó légkörére jellemző, hogy a hazaballa
gó látogatók közül többen is megjegyezték: na, ide való
ban érdemes volt eljönni. Hosszú lenne a kínálat felsoro
lása, de a teljesség igénye nélkül néhányat - és ez nem je-

gyenes Internet-használat talált a boldog nyertesre.
Reméljük, hogy a rendezvény kitalálói és lelkes lebo

nyolítói a tapasztalatok felhasználásával máskor is rá
szánják magukat ilyen jó, kultúrált reklámeszköz alkal-

Harrach Waltermazására. Gratulálunk.

EH
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A Csepeli Ifjúsági Fórumon az egyik pécsi ifjú barátunk 
olvasta fel az alábbi írást, melyet közlésre érdemesnek 
tartunk, mivel nagyon jól jellemzi azt a problémát, ami a 
fiatalok közt fennáll. Egy főiskolás lány írja le mindazokat az 
„élményeket", melyek életének egy furdulópontján érték.

Hírek a szekszárdi Kolping iskola 

életéből
Iskolánk névadója, Adolf Kolping tiszteletére ebben az év

ben is megtartottuk háromnapos rendezvénysorozatunkat. Je
lenlétükkel megtiszteltek bennünket a Gödről, Esztergomból, 
Gyöngyösről érkező tanulók kísérő tanáraikkal együtt. Az első 
napi programunkat szentmisével kezdtük. Horváth Imre plébá
nos úr - korábbi hitoktatónk - egy kérdéssorral indította szent
beszédét: mi a fontos életünkben, mit kérhetünk Istentől? Mi 
az egyház titka, mi a mi titkunk? Hogyan leszek én a Föld só
ja? Mi a kovász? Mi ad erőt? Kihez mehetünk, ha jönnek a 
problémák? Az Isten a forrás, akihez mehetünk, ő ad erőt, s az 
erő a szereiéiben van. Közösen kell Jézus felé mennünk bará
tainkkal együtt. A közösség összetart bennünket - ezzel a gon
dolattal kezdtük a szaktárgyi és a szakmai versenyeket. Ki tud 
többet Szekszárdról? Játékos matematika, természettudomá- 
nyi, egyészségügyi, történelmi, kertészeti verseny volt az első 
nap programja. Továbbá a közismereti és szakmai versenyek 
bonyolódtak. Végül sikeres, jó hangulatú bállal zártunk, ahol 
tanítványaink színes, igényesen felkészült táncbemutatóikkal 
szórakoztatták a vendégeket.

Kortársaim
Azt hiszem, ez a megszólítás meglehetősen tág fogalom ah

hoz, hogy igazán jól meg lehessen fogni, hiszen mindenki be
letartozik, aki most körülöttünk él. Ha szűkítjük a kört, a kor- 
társakról (e korban élőkről) a kortársakra (korunkbeliekre), 
még mindig elég nagy a kör, ez a bizonyos sokat emlegetett 
„mai fiatalság”, amivel én tulajdonképpen csak tavaly szem
besültem igazán, bekerülve a főiskolára (a „Pollackra”).

Kicsit nagy volt a váltás (számomra): a Lajos és a Hunyadi 
kolesz légköréből ebbe a suliba átkerülni és látni ezt a kollé
giumot, hogy ebben élnek a Fiatalok! A jövő reménységei. 
Kocsma, bulik, és az ágy körül forog az életük. Sokáig nem 
voltam hajlandó betenni a lábamat ebbe a koliba (miután elő
ször ott jártam) és a suliban sem éreztem igazán jól magam. 
Érdekelt, tetszett, amit tanultunk, de a többiektől eleinte me
reven elzárkóztam. A programjaim suli után teljesen lekötöt
tek, cserkészprogramok, az értelmiségi fórum előadásai, a 
Csela-féle filmklub, pális misék, taizei imaórák, ST-k, lelki- 
gyakorlat. Minden délutánra, hétvégére jutott valami és csak 
itt éreztem magam igazán jól és mindezt nem tudtam össze
egyeztetni azzal, ahogy „ők” élnek. Számomra ez egy teljesen 
más világ és én csak őrlődtem a kettő között. Nem voltam ké
pes elfogadni őket, nem tudtam közéjük tartozni. De eltelt egy 
év és azt hiszem, sokat változtam.

Nem süllyedtem bele ebbe a nemtörődöm, léha közegbe, 
nem azt kerestem folyton, hogy hol tudok lógni,nem bulizok 
minden nap hajnalig és nem iszom le magam minden hétvé
gén (egyáltalán nem), de most már felfogtam és elfogadtam, 
hogy ők ilyenek és nem fognak megváltozni, és hogy ettől 
még nyugodtan beszélgethetek velük a folyosón, a szünetben 
és még akár jóban is lehetünk. Attól függetlenül, hogy a véle
ményem nem változott róluk. Sőt, odáig is eljutottam, hogy be 
merek ülni valahová egy csoporttársammal beszélgetni egy 
pohár sör (vagy vbk) mellé, anélkül, hogy ettől rosszul érez- 
ném magam.

(Szomorú, de tényleg sokaknak akkor változott meg telje
sen a véleménye rólam és a viselkedése velem szemben, ami
kor a nyári gyakorlaton én is bementem velük a kocsmába. 
Számukra ez fantasztikus esemény volt és utána egész más
képp néztek rám. Sajnáltam, hogy ez kellett, de ez kellett ah
hoz, hogy elfogadjanak. Azóta egész másképp érzem magam 
közöttük.)

Az egy év alatt sok havert (néhány barátot is) szereztem itt, 
a fősulin, és most már valamelyest befogadtak. Még mindig 
ugyanúgy kilógok közülük, tudják, hogy másképp gondolko
dom, mint ők, de elfogadtak. Mert én is elfogadtam őket. Azt 
hiszem, csak ennyi kellett. Megérezték.

Tudom, hogy nem egészen ez volt a feladat. Tudom, hogy 
mást vártatok. De most így sikerült és hadd köszönjem meg, 
hogy ez volt a feladat és ezt most kiírhattam magamból. Mert 
azt hiszem, ez csak most fogalmazódott meg így bennem. 
Nem próbáltam meg sminkelni és kiegészíteni a kérdéseitek 
alapján, ez így kerek egész. És ti, akik ezt olvassátok, ismer
tek már annyira, hogy mindezt elhiszitek nekem.

HUNGARODIDACT 
Nemzetközi Oktatástechnikai Kiállítás

megtekintése
A kiállításnak iskolánk is részese volt. Az intézményünk ok

tatási és szakképző rendszerét tablón szemléltettük, amit ál
landó filmbemutató kísért. Valamennyi nálunk működő szak
ma termékével vagy jellegzetességével megjelent. Október 
26-án igazgatónk, Köntösné Rajnai Annamária a tantestület
nek is lehetőséget adott, így délelőtt megtekintettük a kiállí
tást, ahol a gazdag látvány mellett találkozhattunk személye
sen is tankönyveink, taneszközeink kiadóival. Délután estebéd 
következett, végül a Madách Színházban megnéztük Az ember 
tragédiája című drámát.

Tanulmányi kirándulás Budapestre
November 2-án iskolánk X. osztályos tanulói megtekintet

ték Budapest nevezetességei közül a Mátyás-templomot, a 
Hadtörténeti Múzeumot, a Parlamentet, végül pedig az állat- 
kertet. A megtekintett értékek látványa, s az azokról hallott 
előadások maradandó élményt jelentettek tanítványainknak.

Nemes Imréné

Az egyesületi életet vidám 

hangulat jellemzi. Enélkül 

a- derűs öröm nélkül - külö
nösen ifjúkorban - nem él
het az ember.

Kolpig Adolf

Gy, Éva

0fab.
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SC de-
Spanyolország észak-nyugati ré

szén, Galícia tartományban található 
Santiago de Compostela városa. Ebbe 
a városba minden évben több millióan 
zarándokolnak el, hogy leróják tiszte
letüket és imádkozhassanak Szent Ja
kab sírjánál. Több ezren gyalog teszik 
meg az utat. A legtöbben a 740 km 
hosszú „francia utat” (Camino Fran- 
ccs) választják. Ez év nyarán 28 napos 
fárasztó gyaloglás után az Érsekvad- 
kerti Kolping-család két tagja is ezen 
az úton végighaladva jutott el a szent 
sírjához.

A hagyomány szerint az idősebb Ja
kab apostol, Zebedeus fia térítette 
meg Galíciából kiindulva Hispániát, s 
innen tért vissza Jeruzsálembe, ahol 
Heródes Agrippa kivégeztette Kr. u. 
43-ban. Halála után a keresztényüldö
zések miatt hívei a holttestét egy ha- 
5n kimenekítették. Hispániái keresz- 
ények a mai Santiago de Composte- 

Iában, a jelen katedrális helyén 
temették el, s nagy tisztelettel látogat
ták. A keresztényüldözések, majd a 
népvándorlás viharaiban azonban 
megfeledkeztek a sírról, s csak 813- 
ban irányította rá a figyelmet egy csil
lag (innen ered a Campus Stellae- 
Compostela, a Csillag helye elneve
zés). Ekkortól kezdődött az az Európa 
méretű zarándoklat, amelyet még az 
is csak fokozott, hogy a legenda sze
rint 844-ben a sorsdöntő clavijoi ütkö
zet során lóháton megjelent az apostol 
és győzelemre vezette a mórok ellen 
harcoló keresztény sereget.

A nyugalmas időszak nem tartott 
sokáig. A késő középkorban a rablólo
vagok miatt megrendült a közbizton
ság, így nagyon megcsappant a zarán
dokok száma. 1589-ben Francis Drake 
flottája elől az ereklyéket olyan biz
tonságos helyre rakták, hogy később 
nem találták meg őket és a zarándok
lat befejeződött. 1879-ben bukkantak 
rájuk ismét, melyeket XIII. Leó pápa 
azonosított, s újból megindult a zarán
doklat.

Ma már nyugodtan mondhatjuk, 
hogy Jeruzsálem és Róma után Santi
ago a keresztények leglátogatottabb 
zarándokhelye. Több út is vezet Santi- 
agóba: a portugál út Portóból indulva 
az Atlanti-óceán partvidékén halad, a

szállás fenntartójának magyar élettár
sától megtudtuk, hogy hozzájuk egy 
évben átlag harminc magyar tér be, 
pedig magyar nyelvű felirat is tájé
koztatja a zarándokokat az út mentén 
(ez az egyetlen magyar felirat az 
egész út során. De jó volt látni!) Saj
nos, nálunk nem nagyon ismert ez a 
zarándokút.

Magáról az útról nem lehet letéved
ni. Kis sárga nyilak, pontok és a za
rándokok jele, a fésűskagyló van fel
festve az út mentén végig. Szinte min
den zarándok nyakában, vagy háti
zsákján ott lóg ez a kagyló. Sokan 
még a hagyományos ivótököt, széles 
karimájú kalapot és természetesen a 
vándorbotot is viszik. De ezek csak 
a külsőségek, a lényeg nem ebben 
rejlik.

A zarándokokat végig, az út mentén 
éjszakára zarándokszállások várják, 
ahol pecsételnek a „menetlevélbe” 
(ezt credincialnak nevezik, ilyent 
mindenki kap akkor, amikor megkez
di az utat). A szállásért egyes helye
ken fizetni kell: átlag 500 pese
ta/fő/éj. Sok helyen a zarándok maga 
dönti el, mennyit ad, de van ingyenes 
szállás is. Az étkezést mindenkinek 
magának kell megoldania. Az út men
tén az éttermek kimondottan a zarán
dokok részére olcsóbb, kétfogásos 
menőket állítanak össze (átlag 1500 
peseta - 1 peseta = 1,55 Ft).

Nem mindenki teszi meg a teljes 
utat. Sokan csak szakaszokat teljesíte
nek, vannak, akik csak az utolsó száz

A zarándokok jelképe a fésüskagyló

tenger felől érkezők Padrón és La Co- 
runa kikötőjéből vezető úton érhették 
el és érik el ma is a várost. Sevillából 
is jön egy igen hosszú, 934 km-es út.

Az igazi zarándokút azonban a Pi- 
reneusokból induló „francia út”. A za
rándokok egy része a spanyol-francia 
határ francia oldaláról indul, de a leg
többen csak a határ spanyol oldalán 
lévő Roncesvallesból kezdik meg az 
utat. Egy átlagos évben 30 000 ember 
teszi meg a 740 km-t gyalog, vagy ke
rékpáron. Szentévben - mikor Jakab 
napja vasárnapra esik - ennek a dup
lája, vagy még többen is, mint az idén. 
Többségében spanyolok és franciák 
vannak, de sok a német, az olasz és a 
brazil is. A világ minden tájáról talál
kozhatunk itt emberekkel Ausztráliá
tól Kanadáig, Dél-Afrikai Köztársa
ságtól Észtországig. Magyarok csak 
nagyon kevesen vannak. Az egyik

Leboreiro bridge
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hátizsákot. Ez a hiányérzet talán csak 
akkor csökkent egy kicsit, mikor ha
zaérkezvén belegondoltunk, milyen 
dolognak is voltunk mi a részesei. 
Vagy inkább ekkor nőtt meg még job
ban...

„Csak az nevezheti magát valóban 
zarándoknak, aki eljut Szent Jakab 
sírjához, vagy onnan visszatér.

(Dante: Vita Nuova)

a zöld hegyek, Galícia. Az út mentén 
mindenhol X-XII. századi román stí
lusú templomok, a nagyobb városok
ban pedig gótikus katedrálisok látha
tóak. Sokszor nagy a kísértés, hogy az 
ember megfeledkezzen a lényegről. 
Nagyon kell vigyázni, ha valaki nem 
csak turista akar lenni. Nem csak azok 
a nagy élmények vannak. A húsz kg 
súlyú hátizsákkal megtett átlag napi 
harminc kilométer, a szélsőséges idő
járási körülmények nagyon megvise
lik az embert. Ezért az aprónak tűnő 
dolgoknak is megnő a jelentőségük: 
egy korty víz, pár perc pihenő, egy ci
gi, megbízható, segítő emberek. Es a 
rengeteg idő. Sok mindenen elme
renghet, elgondolkodhat az ember 
(volt úgy, hogy órákig mentünk egy
más mellett, szótlanul a gondolataink
ba merülve).

Akármilyen fárasztó is az út, főleg 
az elején, megérkezve Santiagóba, 
majd ott eltöltve kis időt, valamiféle 
hiányérzete támad az embernek. Itt 
vagyunk, megérkeztünk a célunkhoz. 
Erre vártunk már régóta, s most mégis 
furcsa, hogy nem megyünk tovább. 
Nem kelünk korán hajnalban, nem 
vesszük magunkra a bakancsot és a

kilométert merik megkockáztatni. Az 
idei szentév miatt a résztvevők száma a 
hírek szerint minden eddigi csúcsot 
megdöntött.

Spanyolországban ez a zarándoklat 
hatalmas üzletté nőtte ki magát, saj
nos sokan csak ezt látják benne. Min
denütt nagy reklámja van. Óriási be
vétel születik a rengeteg kegytárgy, 
az úttal kapcsolatos könyvek, video
kazetták, zenei anyagok eladásából. 
Sok vidéken népességmegtartó ereje 
van: ha nem arra vezetne az út, ha 
nem költenének annyit a zarándokok 
(és turisták), falvak néptelenednének 
el. A sok ember fogadására nem min
denhol készültek fel és ez sok kelle
metlenséget okoz (Pl. egy ötven férő
helyes szállásra kétszázan akarnak 
bekerülni). Ennek ellenére elmond
hatjuk, hogy soha egy hangos szót 
nem hallottunk, csak a türelem, a 
megértés és a segítőkészség jellemzi 
az embereket.

Apró bosszúságokért kárpótol a ter
mészet gazdagsága, változatossága: 
Navarra hegyei, La Riója vörös, köves 
földjein művelt szőlők, Kasztília szá
raz, forró, kiégett vidéke, benne a cso
dálatos fekvésű Castrojeriz, majd újra
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Utóirat: E cikk megírásával egyéb
ként nem titkoltan az érdeklődést sze
retnénk felkelteni azokban, akik ked
vet és erőt éreznek magukban ahhoz, 
hogy példánkon fellelkesülve végig
járják Szent Jakab útját. Nem túlzás 
azt állítani, hogy a Spanyolországban 
eltöltött 35 nap életünk egyik legna
gyobb élménye volt. Olyan élmény, 
amelyről nehéz írásban beszámolni. 
Szóban sem könnyű. Ezt át kell élni! 
Életünkben kevés álmunk teljesül, de 
ez egy olyan álom, ami valóra váltha
tó, csak akarat, kitartás és hit kell hoz
zá. Tehát: „Fel Santiagóba! Buen 
camino!”
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Bajor Karácsonyi „Stolleon" BA karácsonyi asztalra ajánljuk ezt az igen finom, délnémet 
eredetű süteménykülönlegességet

Hozzávalók: 56 dkg liszt, 18 dkg vaj, 5 dkg cukor, 3 dkg élesztő, 8 tojás- 
sárgája, csipetnyi só, 2 dl tej, 5 dkg mazsola, 5 dkg mandula, egy citrom re
szelt héja, reszelt szerecsendió, fahéj, őrölt gyömbér, szegfűszeg és karda- 
mómi mag, egy kanál vaníliás cukor.

Készítése: Az élesztőt langyos tejben 
feloldjuk, némi lisztet és cukrot is 
adunk hozzá, hogy folyékony massza 
legyen, és betakarva meleg helyre állít
juk. Vigyázzunk, a tej ne legyen forró 
és az élesztő friss legyen! Amíg ez a ko
vász melegen pihen és kel, meglágyít
juk a vajat és cukorral, meg a tojássárgákkal habosra keverjük. A megkelt 
kovászt a liszttel jól kidolgozzuk. A mazsolát, apróra vágott mandulát és a 
többi ízesítőt, fűszerszámot a már megdagasztott tésztába apránként dol
gozzuk bele. A pépből golyót formálunk, közepét a nyújtófa végével be
nyomjuk, az így keletkező hosszúkás cipót olvasztott vajjal megkenjük és a 
két csücsköt egymásra nyomjuk. Melegre állítjuk, hogy megkeljen. Ha 
megkelt, forró sütőben körülbelül 30 percig sütjük. Ahogy megsült, vaní
liás cukorral meghintjük.
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KOLPINGA tanító néni kérdezi természetrajz órán a nebulóktól:
- Ki tudna nekem mondani egy olyan madarat amelyik már nem II 

létezik?
- Kanári! - kiált föl Pistike.
- Hogyan? - csodálkozik a tanító néni.
- Hát úgy hogy megette a macska!

MAGYAR KOLPING 
SZÖVETSÉG LAPJA

Főszerkesztő és felelős kiadó:
Dr. Bolberitz Pál 

Főmunkatárs: Láng György 
Felelős szerkesztő: Nagy Sándor 

Szerkesztőség:
1035 Budapest III.Vihar u. 8. 

Telefon: 250-1239 • Fax: 388-7394
E-mail: mksz@Kolping.hu 
Lapunk online olvasható 

az Interneten: www.Kolping.hu
Adományokat 

köszönettel elfogadunk 
Postabank és Takarékpénztár Rt. 

119-91102/021-12437 
A lap előállítási költsége 

100 Ft.
Kéziratokat nem őrzünk meg 

és nem küldünk vissza 
Ha szükséges, helyhiány miatt 

a kéziratokat szerkesztve közöljük
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- Sajnálom, de elgázoltam az autómmal a macskájukat - szólal meg 
az ajtóban egy idegen. - Szeretném valahogyan helyrehozni a hibámat.

- Helyes! - hangzik a háziasszony válasza - menjen be a kamrába m 
| és fogja meg az egeret!

Várkonyi Nándor: Az ötödik ember I—III. 
(Eszmetörténet a mitológiai koroktól napjainkig) 1506 oldal, 6400 Ft

Várkonyi e munkájában a keresztény ó- .és középkor, a renaissance, a barokk 
kor, a felvilágosodás és á XIX. század eszméit és alakjait bemutatva elemzi 

az emberiség gondolkodás-történetét ;e|észen 
; a XX. század hajnaláig.| |

Várkonyi Nándor: Varázstudömány I-II. 
(Kultúrtörténet: A rejtett világ és A rejtett ember) 1098 oldal 6 200 Ft

Kde. és20ny' ?y, 'V'C,eSen eUentmondásos területe, térképez fel 
Kelet es Nyugat kultúráit bejárva: nevezetesen a szellemi jelenségek körét.

A lap ára: 50 Ft
Széphalom Könyvműhely

■ 068 Budapest, Városligeti fasor 38.1/34. Telefon: 351-0593 
A. kiadóban

Tipográfia: Brozsek Béla 
Kucsák Könyvkötészet és Nyomda, Vác, 
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